
- 1 - 

OBSAH 
 
 

 

Z jednání komisí F.C.I. ………………………………… Josef Kondrys …………..  

Prezident F.C.I. v Praze ………………………………… Antonín Polívka …………  

Vznik samostatného svazu …………………………….. Jaroslav Novotný ………...  

Propozice celostátních soutěží ………………………… redakce …………………..  

Ne množstvím, ale kvalitou !!! …………………………. Hans Hofland ……………..  

2. Mistr DT Východních Čech…………………………… redakce …………………..  

Kvasnice – prebiotický přírodní produkt …………… Dr. Lutz Müller ……………  

Velikonoce, pivo a kvasnice? ………………………… Elfie Schmölz …………….  

Adresář základních organizací ČMS ………………… redakce ………………….  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

Zpráva z jednání sportovní komise FCI. 
 
 
V Bruselu 21.03.2006 se v odpoledních hodinách sešla sportovní komise F.C.I. Schůzky se 
zúčastnil také prezident FCI pan Dr. José Manuel Azenha Tereso. Přivítal všechny přítomné, 
popřál úspěšný průběh jednání a dále vše vedl předseda sportovní komise pan István Bárdos 
z Maďarska.  

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

Jako bod č.1 se všichni zúčastnění vyjádřili k aktuální situaci kolem nákazy ptačí chřipkou. V Belgii 
a Portugalsku jsou závody povoleny, jenom v Belgii se čeká na povolení do Francie. (V Belgii se 
v sobotu 18.03.06 letěl první závod cca 100 km). Francouzský svaz chovatelů poštovních holubů 
jedná s ministerstvem zemědělství o možnosti pořádání závodů a zároveň o otevření hranic pro 
belgické holuby. Celá záležitost jak se momentálně dá předpokládat, bude vyřešena do 14 dnů. 
V Německu, Rakousku, České republice, Maďarsku, Lucembursku, Itálii (tedy mimo oblasti Turína) 
a Maltě jsou závody povolené. Slovensko a Polsko, zákaz pořádání závodů, ale volné prolety 
holubů, (myslí se kolem holubníku) jsou povolené. Ve Francii a Holandsku jsou závody zakázané, 
stejně tak i vypouštění holubů. Ukládá se každé členské zemi FCI průběžně informovat o aktuální 
situaci sekretariát FCI.* 

V otázce utvoření závodního řádu pro všechny členské země se vyjádřil iniciátor celého projektu 
Ing. Lutz Primes z Rakouska asi takto. Podklady dostal jenom od několika zemí. Po jejich 
prostudování se přesvědčil, že každá země má pro své podmínky specifické předpoklady a 
sjednocení závodního řádu je téměř nemožné. Například v Belgii jsou závody a i další činnost 
sledována a kontrolována ministerstvem zemědělství a dalšími jinými složkami. Jsou zde daná 
pravidla pro transport holubů ministerstvem zemědělství a životního prostředí. Transport holubů 
zajišťují soukromí dopravci. Nasazovací střediska a jejich vybavení a zařízení tady není majetkem 
spolku, ale jedná se o majetek svazu. Závodní řád je v Belgii jednoznačně nejpřísnější. Je to 
možná i tím, že se zde na holuby sází a tedy závodí se o peníze. Tady je nutné také vzít v úvahu, 
že v této zemi se chovem holubů zabývá kolem 50 000 chovatelů. Do budoucna se mají závodní 
řády všech členských zemí co nejvíce sjednotit. 

Projednávala se platnost nových olympijských podmínek ve sportovních kategoriích pro Olympiádu 
v Oostende. Zástupci středo a východoevropských zemí napadli opodstatnění používání nových 
propozic. Návrh na změnu byl v Portu zamítnut. Vinu nese špatná informovanost sekretariátu FCI. 
Podle původních jednáních, se měli nové propozice uvést v platnost až pro Olympiádu 
v Dortmundu, v roce 2009. Chtěl bych podotknout, že o změnách propozic, se na jednání sportovní 
komise FCI v dubnu 2005 a stejně tak i v říjnu 2005 nejednalo. Po krátké rušné debatě deklaroval 



- 3 - 

belgický zástupce, že pro Olympiádu v Oostende, se budou respektovat propozice nové, tedy v 
kat. „A“ do 350 km a nové vzorce pro výpočet koeficientů. Byl podán návrh Jugoslávské delegace 
na propozice včetně sportovních kategorií pro Olympiádu v roce 2009. Tento návrh je identický 
s tím starým, tedy původním.  

Na návrh maďarského svazu, prostřednictvím pana Istvána Bárdose, organizuje FCI mezinárodní 
závod z Katowic v Polsku, který by se měl konat 28.7.2006 na uctění památky obětí katastrofy. 
Termín je přesně půl roku po katastrofě.  

Zástupce Holandska, podporovaný zástupci Belgie a Německa podali návrh na výrobu kroužku 
„kombi“, to znamená rodový kroužek, který by byl i s čipem pro EKS. V současné době probíhají 
jednání s pěti možnými výrobci. Následovala dlouhá diskuse. Zdá se, že ne všichni jsou tomuto 
kroku nakloněni. Největší problém asi bude zajistit, aby tyto nové čipy byly kompatibilní pro 
všechny systémy. Na připomínku, proč by si museli kupovat kroužek s čipem chovatelé, kteří EKS 
nemají, bylo řečeno, že než se uvede tento návrh do života bude jistě dva roky trvat a to již snad 
budou EKS mít všichni chovatelé. Jinak je také možná varianta, že rodový kroužek bude mít otvor 
s prostorem na čip, a ten se dá do kroužku vložit dodatečně. Do příštího jednání na podzim 
letošního roku má komise za úkol sejít se všemi výrobci EKS a dojednat podmínky, případně cenu 
kombi-kroužku. 

V diskusi bylo také několik připomínek k výsledkovým listinám v  tom smyslu, zda se budou 
napříště respektovat výsledky v elektronické podobě. Nejjednodušší se zdál návrh na potvrzení 
výstavních štítků svazem, a pro kontrolu výsledkové listiny v elektronické podobě s el. podpisem 
svazu. Navíc, všechny jednotlivé svazy mají výsledky na www stránkách a jsou tedy dobře 
dostupné pro kontrolu.  

Zástupci slovenského svazu vznesli dotaz, zda a jak je v rámci FCI ošetřené umístění snímacích 
antén EKS na holubníku. Bylo řečeno, že umístění antén je čistě v kompetenci jednotlivých svazů, 
eventuelně doporučení výrobce. Například Rakouský svaz má v závodním řádu že, „chovatel je 
povinen předložit ke kontrole holuba okamžitě po el. konstatování“. Všechny EKS systémy jsou 
FCI povolené bez omezení.  

Dále bylo dáno na vědomí utvoření tzv.Západoevropského sdružení, které tvoří zástupci: 
Holandska, Luxemburska, Francie, Německa a Anglie. Toto uskupení má za úkol prosazovat 
zájmy svých chovatelů. Pan István Bárdos navrhl vytvořit podobné sdružení středoevropských 
chovatelů s tím, že by se první schůzka mohla konat již letos v dubnu v Budapešti.  

 

* Informace o možnosti pořádání závodů odpovídá datu konání schůze tedy 21.3.2006 

 

Zapsal Josef Kondrys 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

Prezident F.C.I. v Praze 
 
Při příležitosti návštěvy prezidenta F.C.I. pana Dr. José Azenta Terezo v České republice, se 13. 
dubna 2006 uskutečnilo V Praze, po předcházející dohodě, pracovní setkání prezidenta 
Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů pana ing. Jaroslava Novotného a 
prezidenta F.C.I. pana Dr. José Azenta Terezo. Protože jazykové znalosti obou se neshodly (Dr. 
Tereso - francouzština, Ing. Novotný - němčina), byly setkání přítomny tlumočnice. Toto 
neformální, přátelské setkání, s cílem vyjasnit si co nejvíce otázek zajímající obě strany a navázat 
bližší spolupráci, lze hodnotit jednoznačně kladně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 
 

Prezident F.C.I. a prezident portugalského svazu pan Dr. José Azenta Tereso (v pravo)  
při jednání s Ing. Novotným v Praze. 

 
Samozřejmě, že hlavním tématem byly v té době kroky, které podniká Veterinární komise F.C.I. 
směrem k Veterinární komisi Evropské unie a dalším rozhodujícím složkám, včetně orgánů 
Státních veterinárních správ jednotlivých států, s cílem zajistit chovatelům poštovních holubů 
v evropském regionu plnohodnotnou závodní sezónu 2006. Pan Dr. Terezo se velice podrobně 
zajímal a stávající úroveň veterinárních opatření v České republice a o výsledky našich jednání se 
Státní veterinární správou. 

Dalším tématem byla činnost F.C.I. a zapojení Českomoravského svazu chovatelů poštovních 
holubů do jeho orgánů, včetně řídícího výboru F.C.I. Česká republika má podle Dr. Tereza, 
vzhledem k dřívějšímu působení našeho zástupce pana Boleslava Novotného v řídícím výboru 
F.C.I. velice dobré jméno, které je třeba i nadále posilovat. Prezident našeho svazu ing. Novotný 
potvrdil zájem České republiky se na práci v orgánech F.C.I. aktivně podílet. 

Neméně významným tématem bylo i financování činnosti F.C.I. a jeho orgánů. Finanční politika 
F.C.I. musí být zaměřena na efektivní využívání stávajících finančních prostředků, zejména na 
veterinární výzkum a problémy související se zamezením zneužívání dopinku v závodech 
poštovních holubů. 

Toto setkání prezidenta Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů pana ing. Jaroslava 
Novotného s prezidentem F.C.I. panem Dr. José Azenta Terezo, přispělo k vzájemnému poznání 
obou těchto představitelů a ke sdělení vzájemných stanovisek na problémy, které zajímají 
chovatele poštovních holubů České republiky. 

 
 
Antonín Polívka 
tajemník ČMS CHPH 
 



- 5 - 

Vznik samostatného svazu chovatelů poštovních holubů 
„Kdo krade????“ 
Informace zaslaná  představitelům okresních a vyšších orgánů Českého svazu chovatelů v Praze. 
 
 
Vážení přátelé, chovatelé, 
 
touto cestou se obracíme na širokou chovatelskou veřejnost, protože si myslíme, že byste měli 
vědět kdo a jak vás zastupuje, kdo chovatelství prospívá a kdo mu škodí. 
 
Samostatný svaz chovatelů poštovních holubů byl založen v roce 1922 a fakticky existoval i po 
roce 1948, jen byl neustále vyšší mocí komunistických orgánů někam začleňován. Jednou do 
Svazarmu, pak do Českého svazu chovatelů drobného hospodářského zvířectva no a nakonec 
přejmenováním do Českého svazu chovatelů. Chovatelé poštovních holubů byli vždy řádnými 
členy těchto organizací, za jejichž výsledky se špičky Svazarmu či ČSCH nikdy nemuseli stydět. 
Lesk z vítězství České republiky na světové olympiádě poštovních holubů v Amsterodamu 1957, 
kterou to začalo a na mnoha dalších pak pokračovalo, padal i na ně. 
 
Ani po roce 1989 to nemuselo být jinak, jenže mnohé významné události v dějinách lidstva, války 
nevyjímaje, ovlivňují malicherná rozhodnutí jednotlivců a různé antagonismy. Zde vstupuje na 
scénu současný sekretář ČSCH pan Petržílka, který svým dlouhodobým přezíravým postojem 
k členské základně chovatelů poštovních holubů, v podstatě dotlačil holubáře tam, kde teď jsou, 
tedy do samostatného Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů. Vše dovršil tím, že 
k 31.12.2003 s účelovým tvrzením o nezaplacených členských příspěvcích na rok 2004, ukončil 
všem chovatelům poštovních holubů členství v ČSCH, tedy ještě téměř 3 měsíce před vznikem 
samostatného Českomoravského svazu CHPH. 
Mohli bychom tady mluvit o finančním vysávání chovatelů poštovních holubů, o dramatickém 
rozdílu mezi tím co pod jeho řízením ČSCH od chovatelů poštovních holubů získal a co pro ně na 
oplátku udělal. O dotacích které ČSCH inkasovalo z Ministerstva zemědělství dle počtu členů, tedy 
i na 4.500 chovatelů poštovních holubů, ze kterých pak viděli jen zlomek. O nulovém zastoupení 
v řídících orgánech ČSCH a tak dál a dál.  
 
Chceme však tady psát o něčem jiném, vždy jsme byli všichni především chovatelé, které spojuje 
láska k chovaným zvířatům. Žili jsme „pod jednou střechou“ ČSCH a rozvíjeli svoji zálibu. Mnohde 
se naše chovatelské zájmy prolínali, setkávali jsme se na výstavách a při práci v chovatelských 
spolcích. V drtivé většině případů je tomu tak i nadále, protože chovatelé k sobě najdou cestu a na 
vesnici je to pořád ten kamarád co chová pošťáky a kamarád co má králíky. V Praze to však pan 
Petržílka vidí jinak. 
Chovatele poštovních holubů je potřeba potrestat za to, že poškodili zájmy ČSCH (rozuměj pana 
Petržílky) a vytvořili samostatný svaz. Co kdyby to bylo nakažlivé a utekli další a další, kdo by pak 
financoval sekretariát ČSCH.  
 
Základní organizace chovatelů poštovních holubů v několika případech vlastní určité nemovitosti, 
chovatelská zařízení, klubovny, které si holubáři sami zbudovali nebo koupili. Na všechny náklady 
spojené s pořízením se složili výhradně jen členové ZO. ZO měly dle Stanov právní subjektivitu a 
měly právo nabývat majetek a ten je také na ZO zapsán v katastru. Zdálo by se, že je vše 
v pořádku a jejich vlastnictví po založení samostatného svazu není ohroženo. Pan Petržílka si ale 
z morálních zásad vrásky nedělá. Všude rozhlásil, že chovatelé poštovních holubů okradli ČSCH o 
majetek a je třeba jim ho „zabavit“. S pravdivostí informací podaných členské základně chovatelů 
se vyrovnal po svém a stejně tak s pravdivostí zmanipulovaných dokladů, se kterými se mu 
podařilo v několika případech na Katastrálních úřadech dosáhnout přepsání majetku na ČSCH 
Praha.  
 
Když už nás pan Petržílka rozdělil, mohli jsme se rozejít jako slušní lidé – chovatelé, po dlouholeté 
pěkné spolupráci. Bez ohledu na to, koho zastřešuje jaký svaz se spolu budeme stále potkávat na 



- 6 - 

výstavách a při chovatelské práci, ale bezskrupulóznost sekretáře ČSCH rozhodně není ku 
prospěchu ČSCH, ani celé chovatelské základně. Výsledek jeho několikaleté práce se spíše 
podobá tunelářským praktikám z počátku našeho divokého kapitalismu, které stále zaměstnávají 
soudy.  
V našem případě to bohužel nebude jinak, cesta kterou zvolil pan Petžílka není cestou chovatelské 
spolupráce, ale cestou prohraných soudních sporů a poškození dobrého jména Českého svazu 
chovatelů v očích chovatelské veřejnosti. 
 
Věřím, že všichni chovatelé sdružení v ČSCH se zamyslí nad tím, kdo a jak jejich zájmy v Praze 
zastupuje a zda je jeho „práce“ opravdu přínosem pro každého řadového člena a pro ČSCH jako 
celek. 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
prezident ČMS CHPH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 

PROPOZICE VÝKONNOSTNÍCH SOUTĚŽÍ 
 

1. Zásady pro ustanovování výkonnostních soutěží 

1.1 Soutěže s celostátním dosahem vypisuje Prezidium Českomoravského svazu chovatelů 
poštovních holubů (Prezidium ČMS CHPH). Soutěže zemské vypisují České sdružení CHPH 
a Moravskoslezské sdružení CHPH. 

1.2 Soutěž může být vypsána pouze v případě, že je jasně zdůvodněn přínos pro rozvoj 
poštovního holubářství. Zaváděná soutěž musí mít zcela odlišná měřítka pro hodnocení 
výkonnosti než mají soutěže na celostátní a zemské úrovni již vypsané. 

1.3 Pro zdůraznění závažnosti soutěží pořádaných na celostátní a zemské úrovni nutno dbát, aby 
tento statut dostaly pouze soutěže: 
a) s přímou návazností na reprezentaci 
b) osvědčené dlouholetou tradicí 
c) zavádějící do poštovního holubářství progresivní prvky u nichž se dá předpokládat 

zdomácnění 

1.4 Výkonnostní soutěž musí být přesně definována v následujících bodech: 
a) charakter soutěže 
b) minimální účast chovatelů v soutěži 
c) minimální počet holubů zasazených na závod 
d) soutěžní třída holubů 
e) započítávané závody - jejich termínová a souhrnná omezení 
f) rozsah vzdáleností započítávaných závodů 
g) bodující holubi - soutěžní družstvo 
h) způsob vyhodnocení soutěže 
i) zpřesňující ustanovení 

2. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS a zemskými sdruženími. Pro účastníky je podmínkou členství v ČMS CHPH a 
chovatelské zařízení na území České republiky. 

2.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích 
(celostátních, zemských, pásmových), smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z 
vlastní OS. U víceletých soutěží se výkony předchozích let započítávají jménu či názvu 
holubníku pod nímž holub bodoval v poslední sezóně. 

2.2. Oficiální závody hlavní sezóny končí 30. září a lze je, za předpokladu splnění ostatních 
podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže uvedených třídách. Oficiální závody 
sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do výkonnostních soutěží na celostátní a 
zemské úrovni. Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

2.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. 

2.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 



- 8 - 

2.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 
a) koeficient FCI                               b) 

                umístění holuba x 1000                    20% zasazených holubů + 1 - umístění 
         Kf=────────────────          Kef  ────────────────────────── x 100 
               počet zasazených holubů                                 20% zasazených holubů 
 

c) koeficient ESO 
počet zasazených holubů + 1 - umístění 

Ke=──────────────────────────── x 100 
počet zasazených holubů 

 
Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. Vzestupně 
resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou určovat buď 
přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

d) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

e) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

2.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 31.3. 
na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

3. Vyřazení ze soutěží 

Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony jimi 
dosažené vyřazují: 

3.1. všichni holubi 
a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 21 ZŘ odst. 

1b až 1f 
b) chovatelů zasazovacího střediska, které jeho zřizovatel OS CHPH postihl podle § 21 ZŘ 

odst. 2a, 2b 
c) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 

uplatňování ZŘ, vydané zemským sdružením CHPH, provádí nedůsledně disciplinární 
řízení dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

3.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 3.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

3.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. 

3.4. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských sdružení, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

3.5. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a 
na úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

 
 
 
 
 
 



- 9 - 

4. Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

4.1. Soutěže celostátní 

 
4.1.1. Olympijské kategorie 

a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních a holoubat. 

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

celkem km procenta 

A 100-350 10 250 20 1500 1:5 

B 300-600 8 250 20 2800 1:5 

C nad 500 6 150 20 3300 1:5 

D 100-350 
300-600 
nad 500 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

150 
150 
150 

20 
20 
20 

3000 1:5 

E nad 800 4 250 50  1:5 

 
Výpočet koeficientu: 
A + B               (20% nasazených holubů – umístění + 1) x 100 
                                           20% nasazených holubů 
 
C + D                          umístění    x   1000 
                          počet nasazených holubů (max. 5000) 
 
E                                  umístění    x   1000 
                          počet nasazených holubů (bez limitu) 
 
Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 
 

4.1.2. Celostátní mistrovství 

Kategorie 
střední 

vzdálenost 
možnost 
závodů 

mistrovské 
družtvo 

účastníků 
závodu 

součet 
koeficientů 

procenta 

KT 100-400 5/4 10/7 20/150 Ke 1:5 

ST 300-600 4/3 10/7 20/150 Ke 1:5 
DT nad 600 3/2 5/4 20/150 Ke 1:5 

Generální KT 
ST 
DT 

2 
2 
2 

10/7 
10/7 
5/4 

20/150 Ke 
Ke 

Ke x 1,75 

1:5 

 
- Jednoroční soutěž chovatelů 
- Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS (pásma v OS, pokud nejsou stanovena, tak celé OS) pokud mají min. 50 závodících 
chovatelů. 

- Započítávají se předepsané počty závodů uvedených v plánu OS, nejhorší výsledek se 
škrtá. 

- vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze započtených závodů. V Generálním 
mistrovství je součet Ke ze závodů dlouhých tratí násoben koeficientem 1,75 

4.1.3. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  

b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 



- 10 - 

a) výsledky z třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 
OS (min. 50 závodících) 

c) Z 8 předem označených závodů v plánu OS je započítáno 5 dle nejlepšího umístění 
d) vzdálenosti na holubník chovatele do 600 km 
e) boduje 5 nejlepších ročních holubů v každém ze 5 vybraných závodů (nemusí se jednat o 

stejné holuby) 
f) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných holubů - maximální počet 25 
- při rovnosti počtu mistrů rozhoduje součet koef. Ke všech započtených holubů 

4.1.4. Eso holub 
a) Jednoroční oddělená soutěž holubů a holubic jednotlivců. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS (min. 50 závodících) 
d) Započítává se 6 závodů  - u samců se střední vzdáleností nad 300 km. 

- u holubic bez omezení vzdálenosti 
e) Vítězí holub či holubice s nejvyšším součtem koeficientů Ke 

4.1.5. ESO ročních holubů 
b) jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
c) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
d) výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS (min. 50 závodících) 
e) 5 nejlepších závodů dle koef. Ke 
f) vzdálenosti na holubník chovatele do 600 km 
g) vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů z pěti započítávaných závodů 

4.1.6. ESO holoubat 
a) Jednoroční soutěž holoubat jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy holoubat v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS (min. 50 závodících) 
d) Započítávají se 3 nejlepší závody se součtem skutečných vzdáleností minimálně 400 km 
e) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf ze započtených závodů 

 

4.2. Soutěže Českého sdružení CHPH (ČS CHPH) 
4.2.1. Mistrovství krátkých tratí (MKT) 

a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ  
c) Výsledky z třídy otevřené, v konkurenci OS. 
d) Započítávají se 3 závody ze 4 předem označených v závodních plánech OS. 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele od 100 do 400 km  
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 10/7  
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – maximálně 21 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů. 

4.2.2. Mistrovství středních tratí (MST) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky z třídy otevřené, v konkurenci OS. 
d) Započítává se 6 závodů ze 7 předem označených v závodních plánech OS. 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele od 300 do 500 km  
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 10/7  
g) Způsob vyhodnocení: 



- 11 - 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – maximálně 42 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů. 

4.2.3. Mistrovství dlouhých tratí (MDT) 

a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky ze třídy otevřené, v konkurenci OS 
d) započítávají se 3 závody z 5ti v termínech dlouhých tratí 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele nad 500 km 
f) U všech závodů soutěžní družstvo 6/4  
g) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 12 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů 

4.2.4. Generální mistrovství (GM) 
a) Jde o součet MKT, MST a MDT. 
b) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 75 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje koef. Kf všech holubů 

4.2.5. Profi mistrovství (PF) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH.  
b) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky z třídy otevřené, v konkurenci OS 
d) započítává se 3 závody MKT, 6 závodů z MST a 3 závody z MDT 
e) vzdálenosti dle MKT, MST a MDT 
f) ze všech závodů bodují pouze holubi napsaní na 1.-3.místě KL 
g) způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 36 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje koef. Kf všech holubů 

4.2.6. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS 
d) 10 nejlepších závodů se součtem skutečných vzdáleností minimálně 3000 km. 
e) způsob vyhodnocení: 

- vítězí holub s nejvyšším koef. Ke z 10ti započítávaných závodů 
 

4.3       Soutěže Moravskoslezského sdružení MSS CHPH 

Jednoroční soutěže všech chovatelů MSS na území Moravy a Slezska. 

4.3.1.   Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí (MMDT) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
b) Výsledky ze třídy otevřené. 

c) Soutěžní družstva jsou pro všechny 4 zemské závody stanovena 3/3, nejhorší 
závod chovatele se škrtá. 

d) Vyhodnocení: 
- Vítězí chovatel s největším počtem umístěných mistrovských holubů (max. 9) v 

konkurenci MSS 
- U shodného počtu umístěných holubů rozhoduje součet koeficientů Kf. 

e) Základní podmínky účasti: 
- společný start holubů jednotlivých OS ve všech jednotlivých ZZ 
- zaslání podkladů OS k výpočtu, ověřených výcvikářem OS, na disketě výpočtáři MSS 

do 10 dnů po ukončení zemského závodu. 



- 12 - 

4.3.2.   Generální mistrovství Moravy a Slezska (GM) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
b) Výsledky ze třídy otevřené a holoubat. 
c) Započítává se sedm závodů ze 12 předem určených v programu OS. 
d) Z toho: 

- 2 ze 3 určených závodů OS při středních vzdálenostech závodů 100 až 400 km, v 
konkurenci OS. 

- 2 ze 3 určených závodů OS při středních vzdálenostech závodů 300 až 600 km, v 
konkurenci OS. 

- 2 ze 4 závodů MMDT, v konkurenci pásma MSS. 
- 1 ze 2 určených závodů holoubat v konkurenci OS. 

e) Soutěžním družstvem pro všechny závody jsou 2 holubi napsaní na 1. a 2. místě 
kontrolního listu. 

f) Vyhodnocení: 
- vítězí chovatel s největším počtem umístěných holubů (max. 14) 

- při shodném počtu umístěných holubů rozhoduje součet koeficientů Kf 

g) Základní podmínky účasti: 
- zapojení OS chovatele do závodů MMDT 

4.3.3.   Mistrovství Moravy a Slezska krátkých a středních tratí (MKST) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ  
b) Výsledky ze třídy otevřené. 
c) Započítává se 6 závodů ze 7 předem určených v programu OS. 
d) Střední vzdálenost závodů je 100 - 600 km. 
e) Soutěžní družstvo je 10/7 v konkurenci OS. 
f) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrovských holubů ze započítávaných 
závodů (max. 42). 

- při rovnosti rozhoduje lepší součet koeficientů FCI 

4.3.4.   Eso holub Mistrovství dlouhých tratí (Eso MMDT) 

a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 

b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 

c) Výsledky ze třídy otevřené. 

d) Započítávají se závody Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí. 

e) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů v konkurenci MMDT, při rovnosti 
rozhoduje lepší součet koeficientů Kf 

4.3.5.   Eso holub mistrovství krátkých a středních tratí (Eso MKST) 
a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ  
c) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci OS. 
d) Započítává se 6 závodů ze 7 předem určených v programu OS pro MKST. 
e) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů, při rovnosti rozhoduje nejnižší součet 

koeficientů Kf. 
 

 

 

 

 

 



- 13 - 

Ne množstvím, ale kvalitou !!! 
Jan Buis z Bussum: 1. mistr Nizozemska 2005 na krátké tratě. 
 
 
Přes Východní Brabansko mě vedla cesta kolem Nimwegen, na Hilversum a přes střední 
Holandsko na Bossum. U nizozemského mistra krátkých tratí pro rok 2005, Jana Buis jsem už byl 
očekáván. Při dobré kávě a keksech jsme přešli na povídání o uplynulé sezóně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
„Byla to dobrá sezóna“ poznamenal Jan, pouze poslední závod nebyl pro „204“ a „918“ moc 
podařený“. Z tohoto závodu se vrátili oba špičkoví závodníci domů zraněni a tak pro ně neskončila 
závodní sezóna zrovna dobře, skončila tak také pro Jana Biuse. Do té doby však vdovci převedli 
doslova ohňostroj špičkových cen, jejichž výsledkem bylo: 
 

1. Národní mistr Nizozemska krátkých tratí 
1. Národní Eso holub krátkých tratí 
 

Na vysvětlenou: Pro národní mistrovství krátkých tratí bodují první dva holubi napsaní na 
nasazovacím listu a další holub za každých deset nasazených. 
 
Závodní výsledky téměř na 100%! 
Na všechny závody pro mistrovství krátkých tratí nasadil Jan Buis celkem 36 holubů a získal 34 
umístění, to je úspěšnost 94,4%. A nemyslete si, že šlo o nějaký jednorázový výsledek, bez 
dalších souvislostí. Jan Buis závodí již dlouho v krajském a národním mistrovství a vždy ve špičce. 
No a v letošním roce dosáhl na 1 místo v okrese i krajském mistrovství. 
 
Celkový stav sedm vdovců! 
Z těchto sedmi vdovců závodilo jen šest, sedmý holub sloužil jen jako motivační pro „204“. Měl 
budník, který „204“ velmi chtěl, ale nemohl toho dosáhnou, protože celý týden v něm byl 
„Motivátor“ zavřený. V den nasazování byl budník otevřen a „204“ se mohl se svým rivalem o 
budník utkat. Jan samozřejmě vždy dohlédl na to, aby „204“ vyhrál. Této metodě mohl pak vždy 
děkovat za získání špičkové ceny. 
 
 



- 14 - 

 

    

 

 

 

Foto     foto 

 

 

 

 

 
 
      NL 03-2184204, 1. Eso Nizozemska                                     NL 03-2182918 
 

Výsledky Esa „204“ Výsledky „918“ 

1. cena Geetruideberg proti 3.247 holubům 58. cena Duffel proti 2.760 holubům 

1. cena Harchies proti 3.463 holubům 76. cena Geetruideberg proti 3.247 holubům 

7. cena St. Quentin proti 2.551 holubům 79. cena Harchies proti 3.463 holubům 

9. cena Duffel proti 3.036 holubům 82. cena Niergnies proti 3.212 holubům 

10. cena Harchies proti 2.997 holubům 75. cena St. Quentin proti 2.551 holubům 

12. cena Duffel proti 2.760 holubům 59. cena Harchies proti 2.997 holubům 

15. cena Morlincourt proti 1.598 holubům 289. cena Port St. Max proti 2.437 holubům 

Prvních šest závodů platí do mistrovství Prvních šest závodů platí do mistrovství 

 
Holubi byli před vlastními závody dva až třikrát na samostatném tréninku a pak absolvovali 
normální závodní program včetně společných nácviků. Mezi vlastními závody už nebyly prováděny 
žádné tréninky. 
 
Přes nemoc se dál holubaří. 
V našem dalším rozhovoru jsme se dostali k vyprávění o letech 1970, kdy byl Jan neschopen 
práce, přestál těžké onemocnění, operaci páteře a také operaci mozku po níž mu v pravé polovině 
hlavy zůstala 10 cm velká destička. 
Před deseti lety se mu díky silné konstituci a umění lékařů podařilo zvítězit ještě nad další těžkou 
nemocí, rakovinou. Po té mu však zůstala velká nepříjemnost, alergie, která mu znemožňuje práci 
s holuby. Od roku 2000 už Jan Buis nesmí vstoupit na holubník a do jeho blízkosti bez ochranné 
masky. Po této diagnóze chtěl nejprve holuby zrušit a s holubářským sportem skončit. Nakonec to 
byla jeho žena Tonnie, která řekla „To nepřipadá v úvahu, musíme postavit takový holubník, do 
kterého můžeš“. Dohromady připravili a vybudovali nový holubník, přizpůsobený Janově nemoci. 
Ten však musel akceptovat, že čistění bez problémů převzala jeho žena Tonnie. 
 
Nový holubník funguje, aniž se do něj musí vstoupit! 
Nesmysl? Naopak, výsledek řemeslné zručnosti. Celý holubník je cca čtyři metry dlouhý a 90 cm 
(!) hluboký. Celkově je posazený 90 cm nad úroveň půdy, kde leží podlaha holubníku. Rozdělen je 
na tři oddělení, jedno dva metry dlouhé pro sedm vdovců, jedno jeden metr dlouhé pro holoubata a 
jedno pro vdovy také jeden metr dlouhé. Na čelní straně holubníku jsou čtyři velká okna a dva 
výlety se sputniky. Tedy ještě jednou pro upřesnění. Představte si holubník, čtyři metry dlouhý, 90 
cm hluboký a s podlahou ve výšce 90 cm. Do holubníku není žádný vchod, pro čistění se otevírá 
v každém oddělení velké okno. Při čistění, které převzala paní Tonnie, stojí venku a stačí se jen 
nahnout pro dosažení až do vdovských budníků, nebo čistění podlahy. Při této hloubce holubníku 



- 15 - 

může Toni pohodlně dosáhnout na vdovce v budnících při přípravě na závod. Může tedy všechno 
ošetřování holubů a čistění obstarat zvenčí bez ohledu na to jestli, prší, sněží nebo svítí slunce.  
Tomu říkám holubaření. 
 
Příprava a vedení závodníků. 
Můžeme tu mít jen už zmíněných sedm vdovců a 20 holoubat. Na trénink vyletují holubi otevřenými 
velkými okny za každého počasí. Vdovské budníky jsou naproti popsanému motivačnímu budníku 
a mají rozměry 45 cm na šířku, 30 cm hluboké a 30 cm vysoké, přesně na umístění hnízdní misky. 
Vdovci jsou na dietním krmení od začátku týdne, vprostřed týdne na vdovské směsi od firmy 
Mariman až do pátku ráno, dne nasazení. Každé tři až čtyři týdny jim Tonnie do vody přidá něco 
proti trichomonádám, jinak jen čistá voda. Ostatní zajišťuje jen veterinář, pokud Jan rozhodne, že 
holubi nejsou v pořádku. 
Vdovci jsou zapárováni poprvé 10. ledna a odchovají jednu líheň. Potom zůstanou samci odděleni 
až do začátku tréninků. To je také doba na ještě jednu kůru proti trichomonádám. Samostatné 
tréninky jsou jen dva až tři, protože Jan nemá víc možností holuby vyvézt. Pak jdou už na tréninky 
společné již jako vdovci a holubice je čekají po příletu v budníku, prostě normální vdovství. Doma 
jsou vypouštěni na trénink od 8,30 do 9,15 hod. a odpoledne od 16,30 do 17,15 hod. V té době je 
oddělení přímo otevřeným oknem vyčištěno. 
 
Chovní holubi a jejich původ. 
Na chov má Jan pouze dva páry, ovšem umístěny jsou u kamaráda, protože Jan už na ně ve svém 
miniholubníku nemá místo. Holoubata, která potřebuje většinou pochází ze závodníků.  
Původ holubů je z linie „Uno“ od Raula & Xaviera Verstraete a pochází z holubníku Ad 
Schaerlaeckens. Druhá linie pochází z holubů De Klak. 
 
Závěr: místo je i v nejmenší chaloupce. 
Je vidět, že pokud je láska k holubářskému sportu taková, jako u Jana a Tonnie, lze v národním 
měřítku, dlouhodobě dosáhnout na špičkové výsledky i s několika málo holuby a z nejmenšího 
holubníku. 
Přeji Janovi a Tonnie Bius do budoucna hodně zdraví stále velkou radost z holubaření. 
Konkurence bude muset v budoucnu rozlousknout ještě hodně tvrdých oříšků, pokud chce tyto dva 
porazit. 
 
Hans Hofland 
Die Brieftaube 14/2006 
 
překlad Ing. Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 16 - 

2. Mistr dlouhých tratí Východních Čech 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tentokrát jsme pro vás vybrali dlouholetého předsedu OS Pardubice, bývalého předsedu Ústřední 

odborné komise CHPH a v současné době i významného účastníka seriálu dlouhých tratí. Ing. 
Václav Blažek dosáhl v posledních letech v této kategorii závodů výborných výsledků a jeho 
cesta k úspěchu určitě není bez zajímavosti. 
 
Jaké byly začátky? 
Se stavbou rodinného domu ve Slatiňanech v roce 1967, postavil zároveň i velký, jak se tehdy 
říkalo komorový holubník. Tak jak to u většiny chovatelů bývá, nastěhováni byli dříve holubi, než 
jejich chovatel. V té době to byli modří pštrosi. Velké hejno, které nad Slatiňanami pravidelně 
kroužilo, budilo pozornost kolemjdoucích, ale především chovatelů holubů. Tak se jednoho dne 
stalo, že mě navštívil Jirka Sedlák ze Šiškovic, tehdy již chovatel poštovních holubů, a pozval mě 
abych se přišel podívat na jeho chov. Do té doby jsem o poštovních holubech nevěděl téměř nic. 
Z následující návštěvy jsem si odnesl několik holoubat poštovních holubů. Mezi nimi i jednoho 
strakatého patláka, který byl pro mě, jako chovatele pštrosů s důrazem na kresbu, naprosto 
nepřijatelný. Jak už to ve většině případů bývá, později se ukázalo, že to byl zakladatel mého 
chovu poštovních holubů.  
Za velmi krátkou dobu mě poštovní holubi svou inteligencí, temperamentem a chytrostí, zcela 
přesvědčili, že to jsou ti praví co budu na svém holubníku chovat. První holoubata byla od Jirky 
Sedláka a velmi rád na ně vzpomínám. Jeho červeňák „318“ absolvoval velmi těžký závod 
z Minsku, vrátil se s prostříhanými křidly, ale přesto přiletěl. Další moje cesta za holubářským 
poznáním vedla k panu Málkovi do Golčova Jeníkova, tehdy velice známému a úspěšnému 
chovateli. Byl jsem jím velmi hezky přijat a postupně mezi námi vzniklo velké přátelství. Právě 
panu Málkovi jsem velice vděčný, neboť s ním jsem se dostal mezi holubářskou elitu té doby. 
Navštěvovali jsme přední chovatele, výstavy a další chovatelské akce po celé naší republice. Na 
tuto dobu velice rád vzpomínám, neboť mezi holubáři panovalo v té době opravdové přátelství. 
Intenzivně se holubařilo především pro radost a potěšení, samozřejmě v tom byla i prestiž 
jednotlivých chovatelů. Byla to doba naprosto nesrovnatelná se současným stavem a vztahy mezi 
chovateli.  
První chovatel, se kterým mě pan Málek seznámil, byl jeho nerozlučný kamarád pan Jožka 
Krompholc z Prahy. To byla dvojice chovatelů, kteří dokázali spolu holubařit třeba celý týden. 



- 17 - 

Právě tito dva mě postupně zasvětili do všech tajů poštovního holubářství. Odchovy Málkových a 
Krompholcových se postupně stěhovaly na můj holubník ve Slatiňanech a vytvořili tak základ 
chovu holubů, které chovám dodnes. Také nezapomenutelná Kompholcova „ Anužka“ skončila u 
mě ve voliéře. Jednalo se v první řadě o holuby kmene Torekens. V té době byla na holubníku 
pana Málka také plejáda holubů z jeho velmi známého „Bamboule“ z kmene Secretin. Dále linie 
Hentges, Gorin a Fabry, doplňovaly kmenový stav na holubnících obou pánů. V té době to byli 
holubi té nejvyšší třídy. 
Dalším chovatelem se kterým jsem se seznámil, byl pan Josef Hanák z Brna. Odchovy jeho holubů 
z kmene Fábry, Bricoux a Desmet, byly početně zastoupeny v získaných holoubatech. Díky příteli 
Málkovi jsem se seznámil s dalším předním chovatelem panem Vladimírem Kolaříkem z Dobříše. 
Od něho získaná holoubata kmene Espt, Fabry a Desmet, byla opravdovými posilami a dobře 
zapadla do již chovaných holubů především původem od přítele Málka. Od pana Kolaříka stále 
každým rokem osvěžuji své holuby, právě odchovy z jeho starých linií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
V návaznosti na moje pozdější funkcionářské aktivity jsem se seznámil s dalším předním 
chovatelem poštovních holubů panem Boleslavem Novotným z Brna. Tento pán se stal pro mne 
vzorem chovatele a funkcionáře. Jeho aktivita v řídícím výboru FCI a na mezinárodním poli 
chovatelů poštovních holubů je nezapomenutelná. Do republiky přivezl v té době špičkový materiál 
od předních světových chovatelů Espt, Fabry, Vereecke, Roosens, De Klak. Odchovy z těchto 
holubů, které jsem postupně získal byly použity k upevnění linií na mém holubníku doposud 
chovaných. Holubi získaní od těchto chovatelů – holubářských legend českého chovatelství 
poštovních holubů, tak tvořili základ mého chovu, který doposud chovám a snažím se ho nadále 
udržet a pokračovat v něm. 
V současné době mám na svém holubníku čtyři linie holubů, které držím, osvěžuji a znovu vracím 
do sebe. Snažím se poměrně značným vkrevňováním, rozumným oživováním a znovu vracením, 
udržet u jednotlivých kmenů jejich typické vlastnosti co se týká typu, stavby těla, opeření, 
temperamentu, vytrvalosti, vizáže oka a inteligence. Samozřejmě, že při tomto postupu chovu 



- 18 - 

musím své holuby dokonale znát, vědět vše o jejich vlastnostech a používat pro tyto účely holuby 
prověřené hlavně závodním košem. Proto v současné době používán do svého chovu jen velmi 
málo dokoupených jedinců od špičkových chovatelů, o kterých musím mít jistotu, že budou 
posilami mého chovu. K tomuto účelu se velice osvědčili holubi od přítele Aloise Žedka 
z Moravských Bránic, kteří mi vyhovují jak původem, tak i svými velmi dobrými vlastnostmi. Jedná 
se opět převážně o kmen holubů Fabry. Nahodilé vkrevňování a křížení zcela zavrhuji pro 
jednotlivce, které mám v úmyslu použít jako kmenové jedince pro další odchovy. Samozřejmě pro 
odchovy holubů pro závodní účely toto nahodilé křížení občas použiji, ovšem jen pro závodní 
účely. V těchto případech se jedná především o odzkoušení těchto křížení. Chovatelům, kterým 
nechávám holoubata doporučuji, nepářit tyto holuby na sebe, neboť nebezpečí příbuzenských 
vztahů u těchto holubů je velmi reálné. 
 
Jaké jsou nyní původy závodníků? 
 
 
 
 
 
 
 

foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Linie Torekens. 
Základem tohoto kmene jsou holubi od pana Málka a Krompholce, v první fázi kříženi na potomky 
holuba „Bamboule“ linie Secretin. Jedná se o kmen holubů většího tělesného rámce, dobře 
vyvážené a osvalené s kvalitním opeřením. Výrazná hlava s většinou, většinou tmavě modrým až 
červeným zbarvením. Tento kmen se vyznačuje vysokou tvrdostí a vůlí vracet se domů, hlavně za 
nepříznivého počasí. Jsou to holubi s dlouhým dechem, naprosto spolehliví. Dozrávají v pozdějším 
věku. Holoubata a roční holubi, pokud se s nimi závodí, se ztrácejí. Vyzrálost začíná prakticky 
druhým rokem. Proto na tyto holuby čekám a začínám s nimi závodit až jako s dvouletými a 
staršími. Jejich stinnou stránkou je ztráta rychlosti při závodech s větrem v zádech a za hezkého 
počasí. Naprosto však dominují na dlouhých tratích za deště a protivětru. Na tomto kmeni jsem si 
vždy zakládal a i nadále budu zakládat. Velmi jsem si přál, aby se při vkrevňování znovu probudila 
krev Secretinů, a to se mě v roce 2004, myslím podařilo, neboť jsem odchoval černé jedince 
s typickými znaky tohoto kmene. Pro mě je to velký chovatelský úspěch. Při vkrevňování používám 
holuby Espt a Roosens od Boleslava Novotného. 
 
 
Interiér oddělení pro přirozenou metodu, kde má  
každý pár opravdu dostatek prostoru. 
 
Linie Fabry. 
Tyto holuby bych nechtěl popisovat, neboť si myslím, že se jedná o nejrozšířenější rasu, která je 
zastoupena snad na každém úspěšném holubníku. Tento kmen si zasluhuje, aby byl neustále 
udržován a osvěžován do budoucna. Základem u mne jsou Fabry holubi od chovatelů Málka, 



- 19 - 

Hanáka, Novotného, Kolaříka. Dost materiálu stejného kmene z různých původů a prostředí. 
Vkrevňuji opět Espt a Bricoux holuby. 
Linie Van der Espt 
Základem kmene jsou holubi od chovatelů Novotného a Kolaříka. Ani tento kmen holubů nebudu 
rozebírat, jsou dostatečně známí. Myslím si, že o nich platí totéž co o holubech Fabry. Dominující 
vlastnosti těchto holubů musí každý opravdový chovatel znát. 
Linie Desmet 
Základ tvoří holubi od chovatelů Hanáka a Novotného. Tento kmen není u mne početný. Jsou to 
holubi univerzální, kterým věřím. Od počátku svého holubaření jsem vsadil na špičkové chovatele 
z naší republiky. Získal jsem od nich kvalitní špičkový materiál, kterého si velice vážím a v jejich 
chovu budu pokračovat, neboť jsem přesvědčen, že jejich výkonnostní potenciál ještě není zdaleka 
vyčerpán. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samozřejmě jsem také investoval do holubů prodávaných na dnešních dražbách za velké peníze. 
Ale tito holubi mě mnoho radosti neudělali. Postupně se z mého holubníku vytrácejí. Asi jim 
nevyhovuje můj způsob vedení chovu, asi nevydrží tvrdé podmínky, které realizuji na mém 
holubníku. Postupně se u mě vytrácel kmen rychlých holubů na závody s větrem. V těchto 
závodech se prakticky neprosazuji. Proto si v současné době velmi slibuji od posil, které jsem 
získal od přítele Jirky Fikara z Vísky, který vlastní mimořádně dobrý chovný materiál. Holubaří 
prakticky tři roky a již září na chovatelském nebi. Kvalita holubů na jeho holubníku mě utvrdila 
v tom, že budou opravdovými posilami na oživení mnou chovaných linií. 
Nepatřím mezi chovatele, kteří si dělají ambice na velká vítězství, neboť vím, že holubům 
nedávám zdaleka tolik péče kolik by bylo třeba. V tomto směru se vůbec nemohu srovnávat se 
špičkovými chovateli naší republiky. Za své chovatelské období jsem celkem 3x stěhoval holuby. 
Každé stěhování je doprovázeno skončením dosavadní závodní činnosti, a začátkem s novými 
holuby. Prakticky se mě nepodařilo z přestěhovaných závodníků opět udělat dobrého a 
spolehlivého závodníka. Naposledy jsem se stěhoval v roce 2000 a tedy znovu v tomto roce 
začínal. Moje zaměstnání mi nedovoluje, abych se mohl holubům plně věnovat. Značným problém 
pro mě bylo konstatování holubů do klasických mechanických hodin, neboť řadu doletů jsem 
nestihl včas. Vynikající pomocí pro mě je elektronický systém konstatování, který mám třetím 
rokem. Teď si mohu být naprosto jistý, že co dolétne je konstatováno. 
Oddělení vdovců pro krátké tratě. 



- 20 - 

 
Co rozsah holubníků? 
Holubník je dřevěný, celková délka 20 metrů a šířka 2 metry, odvětraný střešními okny. Přední 
stěna otevřená, podlahy z plastových roštů. Vdovské oddělení pro 16 vdovců na krátké tratě. 
Vdovské oddělení pro 20 vdovců na střední a dlouhé tratě. Oddělení pro přirozenou metodu 20 
párů. Oddělení pro holoubata. Chovné oddělení 8 párů. Velká venkovní voliéra 13 x 6 metrů. 
Celkem se tedy jedná asi o 120 holubů v závodních odděleních (včetně vdov) a 16 chovných 
holubů. Tento stav ještě v sezóně stoupne o odstavená holoubata. 
 
Jaký je vlastně systém chovu? 
Po skončení závodní sezóny odchovám od všech holubů ještě jednu líheň, z které si nechávám 
několik kusů holoubat vylétnout. Mám radši tato pozdní holoubata, než holoubata z první líhně. 
S odchovem končím v září. Poté uzavírám budníky a začíná doba přepeřování. V této době krmím 
krmnou směsí č. I. Po skončeném přepeření přecházím na ječmen, kterým krmím prakticky až do 
konce ledna následujícího roku. Přidávám doplňující a vitamínové doplňky. V únoru přecházím na 
krmnou směs č. I. Začíná přeléčení a očkování holubů. V tomto období rozděluji rovněž holuby 
podle pohlaví. Vdovci do vdovského oddělení, přirozená metoda odděleně. Holoubata jsou 
přemístěna do oddělení pro přirozenou metodu již ke konci roku. Po celé období přepeřování a 
zimního klidu holuby vypouštím každý den po příchodu z práce. Zásadně pouštím holuby každý 
den i do deště, sněhové vánice a do silného větru. Za těchto podmínek nutím holuby létat. Pářit 
začínám okolo 15. března. Chovná sezóna začíná zasednutím holubů. V této době u všech holubů 
přecházím na krmnou směs č. II. Potom přechází na krmení o kterém se zmíním dále.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Holubník pro vdovce na krátké tratě a chovné oddělení 
 
Tréninky – 2 x vyvezu holuby sám do 30 km, potom absolvují nácviky v rámci OS. Vdovce zařazuji 
do vdovského oddělení až ve dvou letech. Vdovské oddělení má dvě části, jedno pro 16 vdovců na 
krátké tratě, a druhé pro 20 vdovců na střední a dlouhé tratě. Holubice vdovců jsou umístěny 
v oddělení hned vedle oddělení vdovců. Prolety vdovců, ráno 15 minut, večer 1 hodina. Vdovy po 



- 21 - 

celou sezónu bez proletu. Vdovce krmím 2 x denně do společného krmítka v odměřeném 
množství. Před závody vdovci odchovají jednu líheň holoubat.  
Oddělení pro přirozenou metodu: Do tohoto oddělení jsou přemístěni i ročáci. Krmení 2x denně, 
prolety pravidelně 1 x denně, vždy navečer až po proletu vdovců. Odchov holoubat po celou 
sezónu. V hnízdě ponechávám po jednom holouběti. Tréninky jako u vdovců. Roční holubi začínají 
s rozlety ve druhé polovině závodní sezóny. Každý musí do koše a musí absolvovat alespoň 2 
závody nad 300 km. Všechny holuby pozoruji při denních proletech, a ty, kteří se trvale opožďují a 
nemají chuť létat vyřazuji. V průběhu závodní sezóny holuby v týdnu nevyvážím. 
Holoubat si ponechávám 25 – 30. Nerozhoduje doba odstavu. Holoubata z první líhně si prolétám 
sám. Nezúčastňuji se závodů holoubat v rámci OS. Mám raději holoubata, která se v rozletech 
toulají, ale vracejí se domů. V zimních měsících se holoubata účastní běžných proletů s ostatními 
holuby. 

 
Máte speciální recept na krmení? 
Prvořadou podmínkou je zaručené čerstvé, kvalitní krmivo. V žádném případě nekrmím krmivem u 
něhož nejsem přesvědčen, že se jedná o krmivo z bezprostřední sklizně. Proto se zaměřuji pouze 
na krmivo jehož výrobcem je ZD Rosice. Zásadně nevyhledávám směsi, ve kterých je zastoupeno 
nepřeberné množství exotických semínek. Naopak, plně preferuji krmiva, která jsou po výživné 
stránce nejhodnotnější pro holuby, s přihlédnutím na jejich fyzickou zátěž. Mému požadavku plně 
vyhovují směsi pod označením I – II, dále dietní směsi tohoto výrobce. Pro nedostatek času 
v průběhu dne krmím mimo závodní sezónu vždy večer pouze 1 x denně. V závodní sezóně 2x 
denně, ráno a večer. Krmím odměřeným množstvím, zásadně nepřekrmuji. Myslím že holubům 
vyhovuje mírný pocit hladu. 
V zimě krmím pouze ječmen 1 x denně. 1x za čtrnáct dnů holubí med + vitamíny. 
Krmení v sezóně: Krmím 2 x denně. Přirozená metoda závodní směs č. II. Vdovci závodní směs č. 
III. 1 x týdně holubí med + kvasnice + vitamíny. 
Krmení v průběhu závodů: V den doletu dieta. Druhý den po doletu dieta. Třetí a čtvrtý den 
závodní směs. Den před nasazením dieta. V den nasazování pouze ráno dieta. Vždy ve středu 
holubí med + kvasnice + vitamíny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Když už uvádíte med a kvasnice, co ostatní doplňky? 



- 22 - 

V minulosti jsem nakupoval různé grity, minerální doplňky, vitamíny od různých prodejců za 
poměrně velké peníze. Přesvědčil jsem se, že to nebylo to pravé co holubi potřebují. V poslední 
době jsem se zaměřil výhradně na doplňky přirozeného původu, čerstvé a holubům plně vyhovující 
od firmy Fikar-Víska, pod prodejním názvem „ SEED UP“. Jedná se o grit obyčejný, grit s mušlemi, 
gritové cihly, které mají moji holubi nepřetržitě k dispozici. Dále 1 x týdně je to holubí med 
s kombinací s vitamíny a minerály. Ekovit 1 x za 14 dní. Sušené kvasnice, 2 polévkové lžíce na 1 
kg krmiva. Sušené kvasnice s česnekem, 2 polévkové lžíce na 1 kg krmiva. Sušené kvasnice 
s česnekem a syrovátkou, 2 polévkové lžíce na 1 kg krmiva. Kyselokokcit, okyselování nápoje, 
tlumení kokcidií. Koupelová sůl, eukalyptová a heřmánková, 2 polévkové lžíce na 10 litrů vody a 
česnekový olej. Používám i některé přípravky jiného původu jako Vitamin COL a protejnový 
přípravek Laktofit s BCAA. Převážnou většinu těchto přípravků aplikuji na krmení, prakticky vždy 
v kombinaci s holubím medem, který rozpustím v teplé vodě v množství 1 polévková lžíce na 5 kg 
krmení. Krmení posypu výše uvedenými doplňky a proliji rozpuštěným medem. Po zaschnutí cca 
za hodinu krmím. Tuto kombinaci používám v chovném a zimním období 1 x za 14 dní. Od jara do 
podzimu používám jako doplněk nakrájený salát, nebo kopřivy v syrovém stavu, které přiměřeně 
osolím. Do vody používám druhý a čtvrtý den po závodě Kyselokocid v množství 0,02 na 1 litr 
vody. Nápoj po šesti hodinách vždy vyměním za čerstvý. Dále vitamínový koncentrát Golvit CAR, a 
to ihned po závodě. Před náročnějším závodem jeden den před, podávám Elektrolit H. Těsně před 
nasazením na závod napájím čistou vodou. Výše uvedené doplňky aplikuji vždy v souladu 
s doporučeným návodem dávkování. Dávám si bedlivý pozor, abych zbytečně nepředávkovával, 
neboť i zde platí, že méně znamená více. Znovu bych chtěl podtrhnout, že pro mě je rozhodující 
čisté, čerstvé, kvalitní krmivo, která již samo o sobě poskytuje dostatek vitamínů a živin. Všechny 
ostatní doplňky jsou skutečně jen doplňky bez nichž se neobejdeme, ale netvoří základ. 
 
Jaké máte metody a postupy v léčení. 
Holuby zásadně neléčím. Nemocné a z nemoci podezřelé jedince utratím. Zaměřuji se pouze na 
přeléčení celého chovu a preventivní kůry.  
Před sezónou, v únoru očkování Paramixoviróza – Nobyvak, Mikrosalmovir. Salmonelóza – 
Salgen. V březnu znovu Salmonelóza – Salgen. Přeléčení do nápoje. Trichomoniáda – Metrozol 
1g na 1litr vody po dobu 7 dní, nebo Entizol ¼ tablety po dobu 5 dní. Kokcidióza – ESB 1g na 1 litr 
vody po dobu 5 dní. Odčervení – Biovern 1 tableta jednorázově po týdnu opakovat, nebo Aldifal. 
Dýchací cesty – Suanolil 50, 0,5 g na 1 litr vody po dobu 3-5 dní. Paraziti v peří – Parasitex, 1-2 
kapky.  
V průběhu závodní sezóny prakticky po třech týdnech pravidelně opakuji preventivní podávání 
některých přípravků. Trichomoniáda – Rodinazol, dýchací cesty – Suanolil 50 a odčervení – Aldifal. 
Kokcidiózu vzhledem k tomu, že používám okyselovač vody nepřeléčuji. Tyto přípravky podávám 
prostřednictvím pitné vody prakticky 2-3 dny po závodě a to postupně. Takže v každém týdnu je 
aplikováno nějaké léčivo. Koupel mají holoubci 1 x týdně, do vody koupelová sůl eukalyptová nebo 
heřmánková. Jednou za sezónu použiji pro celkové přeléčení závodníků Nifuramycin. 
 
Máte nějakou speciální metodu pro přípravu holubů na dlouhé tratě? 
Určitě ne. Příprava závodníků před dlouhými tratěmi se v zásadě nijak neliší od přípravy na jiné 
závody. Žádné speciální přípravky a krmiva. Není ani rozdíl mezi úspěšností vdovců a závodníků 
z přirozené metody, nemůžu říct, že by některá závodní metoda zde byla úspěšnější, je to jen o 
kvalitním kmenu holubů a celkové přípravě. 
 
Výsledky dosažené v poslední době. 
2001 -  1. místo OS Pardubice výkon za rok He 94-023-6731. 
2002 -  4. místo Generální mistrovství OS Pardubice.  
2002 -   2. místo mistrovství dlouhých tratí OS Pardubice.  
2002 -   1. místo České mistrovství OS Pardubice dlouhé tratě. 
2002 -  2. místo kategorie Sport C v OS Pardubice. 
2004 -  8. místo Generální mistrovství OS Pardubice. 
2004 -  3. místo dlouhé tratě OS Pardubice. 
2004 -   10. místo Český Maraton - východní Čechy.  



- 23 - 

2005 -  6. místo Generální mistrovství OS Pardubice 
2005 -   1. místo OS Pardubice dlouhé tratě 
2005 -  2. místo Český Maraton - východní Čechy. 
 
Některé úspěšné závody dlouhých tratí: 
2002 Aachen 2 (705 km) 10/7, 5. cena ze 446 holubů 
2004 Aachen 1 (705 km) 13/7, 2. cena z 702 holubů 
2004 Aachen 3 (705 km) 11/6, 11. cena z 593 holubů 
2005 Aachen 1 (705 km) 15/7,  
2005 Oostende (927 km) 8/5, 6. a 9. cena z 385 holubů 
2005 Brusel (829 km)  9/6, 9. cena z 355 holubů 
2005 Aachen (705 km) 12/6, 10. cena z 545 holubů 
2005 Marburg (535 km) 21/10 
 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Holub 04-063-1678, mladý odchov staré linie Torekens se znaky původu Secretin 

 
 

Jak hodnotíte dobu uplynulou od roku 1979, kdy jste se stal předsedou OS? 
Výchozí členská základna OS Pardubice.byla 430 chovatelů. V roce 1982 založila část ZO novou 
OS Trutnov. V roce 1990 založila část ZO novou OS Svitavy. Bylo vytvořeno OS Hradec Králové. 
Současný stav členské základny OS Pardubice je 141 chovatelů. V průběhu necelých 25 let se 
z jednoho plně funkčního OS Pardubice vytvořily 4 oblastní sdružení 
Za období, které jsem strávil s chovatelstvím mohu srovnávat. Znovu se vracím k době, kterou 
jsem prožil společně s již uvedenými legendami českého poštovního holubářství. Na toto období 
velice rád vzpomínám jako na období, kdy se dala skloubit společná záliba s opravdovým 
kamarádstvím, které mezi skutečnými holubáři bylo. Vzpomínám na tehdejší atmosféru výstav, 
chovatelských setkání, při kterých neprobíhaly žádné dražby, ale kvalita holubů se prodávala 
sama. Pamatuji evidenci 40 kusů holubů, kdy toto omezené množství na každého chovatele 
vytvářelo srovnatelnější podmínky pro posouzení kvality chovu. Prožil jsem období, kdy rozloha 
jednotlivých OS s počtem chovatelů byla na hranicích 300 – 400 členů. Tyto OS byly plně funkční, 
byla společně řešena koncepce dopravy a případných kooperací. Přišlo období, kdy všechno co 
fungovala a nebo mohlo fungovat se rozbilo. Rozdrobila se OS na malé, v řadě případů nefunkční 
celky, ve kterých se o kvalitě holubů z pohledu konkurence nedá moc mluvit. Prosadila se snaha 
jednotlivců uspět za každou cenu. Úroveň výstav výrazně poklesla. Hlavní náplní jsou dražby, 
různě prodeje, ale hlavně neserióznost v řadách chovatelů a to s jediným cílem, získat peníze. 



- 24 - 

Slovo peníze se hluboce zakořenilo v naší odbornosti. Připadá mi, že úroveň chovatelské práce a 
kvalita holubníku se hodnotí podle toho, kdo kolik a za kolik peněz nakoupil. Holuby s dovětkem 
„ESA“ s honosnými rodokmeny různě nakříží a s odchovy rychle spěchá do dražby, aby je co 
nejrychleji a hlavně za velké peníze prodal. A právě toto výrazně kontrastuje s chovatelskou prací 
již uvedených legend pánů Málka, Krompholce, Novotného, Hanáka, Kolaříka a dalších, kde každý 
z nich si zakládal na tom, co se mu se podařilo vychovat, kdy každý si vážil svých holubů, vždyť 
v nich byla jeho někdy i celoživotní chovatelská práce. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Navštívili jsme chovatele opravdu tělem i duší s neuvěřitelně širokým chovatelským rozsahem. 
V jeho voliérách, vodních plochách a dalších prostorách se můžete setkat s desítkami druhů 
vodního ptactva, králíků, mnoha kočkami a psy o holubech nemluvě. Obrovské množství práce, 
která byla na všem kolem vidět a která byla jistě zapotřebí denně při ošetření tolika hladových 
krků, ve mě zanechalo silný dojem. 
Nezbývá něž popřát Ing. Blažkovi hodně zdraví a sil k další úspěšné chovatelské práci. 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
a Antonín Polívka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 25 - 

Kvasnice – prebiotický přírodní produkt 
 
Probiotické produkty s živými bakteriemi mléčného kvašení platí mezi „zdravé“. Posilují střevní 
mikroflóru, její odolnost a výkonnost. Pozitivní vliv na střevní mikroflóru však mají jen při 
pravidelném krmení. Vedle probiotik je celá řada prebiotických produktů, které střevní mikroflóru 
dlouhodobě posilují a mají vliv na zlepšení zdravotního stavu. Mezi ně především patří přírodní 
tekuté kvasnice. 
 
Bakterie mléčného kvašení patří mezi nejdůležitější bakterie střevní mikroflóry. Střevní mikroflóra 
především představují první bariéru proti znečistění a infekci. Mimoto produkuje velké množství 
vitamínu K a vitamínu B. Jako tlustý trávník osídlí střevní mikroflóra stěnu střeva a tak jej chrání 
před škodlivými látkami. Pokud je tento huňatý trávník zničen mohou choroboplodné bakterie, 
nebo škodlivé produkty látkové výměny proniknout střevní stěnou do krevního oběhu, nebo oslabit 
imunitní systém. Fyziologické, t.j. zdraví podporující bakterie ovlivňují enzymatický systém střeva a 
mohou tak např. zneškodnit kyselinu žlučovou a pomocí látkové výměny zajistit její vyloučení 
z organizmu. Některé vady na pokožce či peří spojené s alergiemi mají často původ v poškození 
střevní mikroflóry. Chybějícím osídlením střeva vznikají jisté nepříznivé produkty látkové výměny, 
které organizmus zkouší odstranit z těla kůží, vznikají vyrážky, pupínky, svědění apod. 
Nejvyšší předností bakterií mléčného kvašení je podíl na zdraví, obranyschopnosti  a výkonnosti. 
 
Jak můžeme střevní mikroflóru podpořit? 
Bakterie mléčného kvašení jsou velmi náročné na podmínky obnovy. Potřebují dostatečné 
množství vitamínu B a odpovídající aminokyseliny, stavební kámen bílkovin. Jen tak rostou, 
prospívají v takovém rozsahu, že mohou plnit svou důležitou strážní funkci. Podpora takovéto 
zdravé střevní mikroflóry je možná správným krmením, nebo také odpovídajícím přidáním pro- 
nebo prebiotik.  
 
Jaký je rozdíl mezi probiotiky a prebiotiky? 
Probiotika jsou izolované bakterie mléčného kvašení, většinou ve suché zmražené formě. 
Krmením těchto produktů se dochází k osídlení střeva bakteriemi. Dosavadní vědecké poznatky 
dokládají, že zárodky uchycené na střevní stěně neovlivní velmi stabilní ekosystém střevní 
mikroflóry dlouhodobě. Po vysazení probiotika dochází k postupnému poklesu bakterií mléčného 
kvašení ve střevě.  
Podle nových vědeckých poznatků jsou proto účinnější prebiotika. Zde se především jedná o 
vitamíny obohacené specielní preparáty s nestravitelnými složkami, zaměřenými na podporu růstu 
a osídlení zdraví prospěšných bakterií ve střevě. Zde stojí na předním místě především pivní 
kvasnice. Proč je tomu tak? Pivní kvasnice a bakterie mléčného kvašení tvoří ideální společenství. 
Pivní kvasnice dodávají nezastupitelný komplex vitamínu B a životně důležité aminokyseliny, které 
bakterie mléčného kvašení potřebují k růstu. Mimoto bakterie mléčného kvašení obsahují určité 
látky jako Glucan, a Zymosan, které prokazatelně přímo působí na posílení imunitního systému. 
Důležitá však je i celková úprava pivních kvasnic. Jmenované prospěšné látky jsou obsaženy 
pouze v tekutých pivních kvasnicích Sacchartomyces carlsbergensis), které jsou důležitým 
vedlejším produktem výroby piva. Při jejich přípravě pro krmné účely nedochází k znehodnocení 
jejich účinných látek. 
 
Pravidelné podávání prebiotických produktů způsobuje: 
- posílení přirozené zdravotní prospěšnosti střevní mikroflóry 
- zadržení škodlivých bakterií, např. virových a bakteriálních infekcí a plísní 
- zamezení propuknutí onemocnění 
- stimulace imunitního systému 
- podpora trávení a využití živin v trávicím traktu 
- syntéza vitamínů 
- celkové posílení zdravotního stavu a tím zvýšení výkonnosti. 
 



- 26 - 

Jak konkrétně pomáhají pivní kvasnice? 
V různých studiích se uvádí, že pravidelné podávání pivních kvasnic má velmi pozitivní vliv 
potlačení průjmů po podávání antibiotik. Dochází ke snížení vylučování vody a minerálií trusem. 
Pivní kvasnice na sebe vážou a brzdí vývoj choroboplodných Clostridií, Escheria coli, Salmonel a 
dalších. Dá se tedy u pivních kvasnic hovořit i jakémsi „antibiotickém“ účinku. Dále dochází k větší 
enzymatické aktivitě střeva a tím k lepší stravitelnosti krmiv. 
Především však mají pivní kvasnice pozitivní vliv na vlastní imunitní systém střeva. Tekuté pivní 
kvasnice obsahují přírodní, imunitu stimulující látky, Zymosan a Glucan. Specielní preparáty 
z pivních kvasnic jsou úspěšně používány v humánní medicíně při léčení různých onemocnění 
střev. Tyto zkušenosti můžeme uplatnit i u našich holubů. 
 
 
Dr. Lutz Müller 
Die Brieftaube 15/2006 
 
překlad Ing. Novotný 
 
 
 
 

Velikonoce, pivo a kvasnice? 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pojítkem je náboženství a půst. Kněží ve středověku byli první a na dlouho nejlepší, kdo dokázal 
vařit pivo. Jednoduše proto, že uměli psát a mohli receptury nejen předávat z generace na 
generaci, ale také stále vylepšovat. V té době se jedlo po celý rok střídmě a v klášterech ještě 
střídměji a mimo jiné i čtyřicetidenní půst patřil ke křesťanským povinnostem. Naproti tomu o 
zřeknutí se pití se nikde nepsalo. Nebylo tedy nic snazšího, než speciálně pro tuto dobu uvařit 
zvláště obohacené pivo. Bavorští mniši poslali tedy delegaci k papeži do Říma, aby požádali o 
povolení na výrobu tohoto nového druhu piva. Nádoba s pivem však během dlouhé cesty přes Alpy 
hodně utrpěla. Byla prodřená, pivo trpělo velkým kolísáním teploty, krátce řečeno zkyslo. Papež si, 
poté co tento zvláštní nápoj ochutnal, pomyslel, že tato brynda nemůže oduševnělosti mnichů 
uškodit a neměl nic proti tomu, aby se během půstu pilo toto silné pivo. No a bylo tady požehnání 
až s hora, téměř božské, se kterým se půst Velikonoc dal přežít bez větší ztráty na váze a také 
s trochou obveselení. Díky nejstaršímu potravinářskému zákonu, který vydal bavorský kníže 
Albrecht IV již v roce 1516, zůstalo vše téměř beze změny do dnešní doby, jen jako čtvrtá přísada 
(první tři jsou voda, chmel a ječmen) přibyly vyšlechtěné pivní kvasnice. Tady se zapojil můj muž. 
„Pivní kvasnice? Tady to vidíš, pivo je vlastně to nejzdravější. Přece našim holubů taky dáváme 
pivní kvasnice!“ Různých kvasnic je víc jak 600 druhů, ale hlavně: žádná potravina není tak bohatá 



- 27 - 

na komplex vitamínu B jako pivní kvasnice. Jen pro srovnání, mají 125 x více vitamínu B1 jako 
hovězí maso a 70 x víc jako žitný celozrnný chléb. 
 
Ale co jsou vlastně kvasnice? 
Pro výrobu piva potřebujeme v prvé řadě slad (upravený sladařský ječmen), chmel (vlastně jen 
samičí květenství), vodu a kvasnice. No a pivní kvasnice jsou jednobuněčné organizmy 
vypěstované ve specializovaných laboratořích. Pokud bychom buňku kvasinek 800 x zvětšili, 
dostaneme velikost špendlíkové hlavičky. Pivovar použije čistý chovný kmen kvasnic pro kvasný 
proces, kdy se přeměňují cukry na alkohol. Po osmi až deseti dnech je kvašení piva u konce, 
kvasinky jsou namnožené a pro další průběh výroby musí být odstraněny. Tento postup se může 
deset až dvanáctkrát opakovat. 
 
Teď vlastně přicházíme na řadu my, chovatelé. 
Od sportovního přítele Sigi Edhofera z RV Inn-Salzach vím, že poté co začal používat tekuté pivní 
kvasnice, se jeho závodní výsledky excelentně zlepšily. Podíváme se ještě jednou blíže na 
skutečnost, že pivní kvasnice jsou vlastně vitamínová bomba. Vitamíny jsou rozpustné jak v tuku 
tak i ve vodě. Komlex vitamínů B, který je v pivních kvasnicích hlavně obsažen, patří k vodou 
rozpustným. V tuku rozpustné vitamíny můžeme předávkovat, protože se ukládají v tělním tuku. 
Naproti tomu vodou rozpustné vitamíny, ke kterým patří komplex vitamínů B, Biotin, nasycené 
kyseliny a vitamín C, mohou být, pokud je tělo nepotřebuje, odstraněny z těla močí. 
 
Pro holuby je komplex vitamínů B důležitý, říká se jim „Závodní-vitamíny“ nebo „Forma-
vitamíny“. 
Mají příznivý vliv na odolnost, nervový systém, mozkovou činnost a látkovou výměnu. Pivní 
kvasnice jsou absolutně přírodní produkt, nemůžeme je předávkovat a je to plně v našich rukou 
zajistit našim holubů pivní kvasnice jako vitamínový doplněk v dostatečném množství. 
My je dáváme během závodní sezóny v úterý, středu a čtvrtek (pokud je závod v sobotu). V úterý 
je to na jeden kilogram krmiva sklenice čistého jogurtu a dvě polévkové lžičky práškových pivních 
kvasnic. Ve středu a čtvrtek mícháme do jednoho kilogramu krmiva dvě polévkové lžičky tekutých 
pivních kvasnic společně s různými minerálními přípravky. 
 
Von Elfie Schmölz 
Die Brieftaube 15/2006 
 
překlad Ing. Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 28 - 

Open profi závod holoubat 2006 
 

ASCHAFFENBURG „22“ 
 

Závod otevřen pro všechny chovatele splňující minimální vzdálenost na  
Holubník: 370 km. 

 
Počet chovatelů: bez omezení 

Počet holoubat: max.22/chovatel/1 souřadnice. 
 

Pořadatel: OS Peruť 
 

Přepravce: OS Peruť 
 
 

Garant ocenění: OS Peruť 
Datum závodu: 23.9.2006 dle počasí je možno start posunout na 24.9.2006 

Datum a místo nasazení: 22.9.2006 pivovar Kostelec N.Č.L. 
Přepravné: 6 Kč na holoubě 

Vklad: 500 Kč: každý účastník při nasazení 1-22 ks 
Přihlášení  k závodu: do 22.8.2006 možnost nahlásit na tel. 777 852 262 

 
Ocenění:vítěz 10 000 Kč+pohár pro vítěze. 

2-3 místo:Pohár+věcné ceny. 
4-10 místo:diplom+věcné ceny. 

 
Vyhodnocení: slavností odpoledne s občerstvením po skončení sezóny v 

 Kosteleckém pivovaře, 30.9.2006 
Zde budou vystavena holoubata na 1.-10.místě. 

Hlášení holubů: každý chovatel musí nahlásit čas příletu prvních závodníků 
Do 15. min. SMS zprávou: číslo holuba, jméno chovatele a čas  

Příletu na tel. 777 852 262 
Chovatel je povinen umožnit fyzickou kontrolu holubů na 

holubníku do 2 hod. po konstatování. 
Otevření hodin: dle doletu 23.nebo 24.9.2006 v pivovaře Kostelec N.Č.L. v 17:00 

 
Veškeré info na tel:777 852 262-Martin Karel. 

 
Porušení těchto propozic a závodního řádu je důvodem k vyřazení! 

 
Za OS Peruť:Martin Karel 

 

 

 
 
 



- 29 - 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ CHOVATELŮ POŠTOVNÍCH HOLUBŮ 
       

Adresář základních organizací 

č.ZO Základní organiz. Jméno Adresa     Telefon 

01 České Budějovice Pexa Václav Pekárenská 65 370 04 České Budějovice 602283162 

02 České Velenice Novák Josef čp. 176 378 10 České Velenice 384794376 

03 Český Krumlov Novotný Jiří Horní Němče 53 382 11 Větřní 602958057 

04 Dačice Koukal Josef č.p. 84/IV 380 01 Dačice 384425298 

05 Jindřichův Hradec Litviak Josef Pohraniční stráže 358 378 33 Nová Bystřice 384386095 

06 Ledenice Veselský Jindřich Bořivojova 1 370 06 České Budějovice 603356942 

07 Lišov Běhounek Jan Tyršova 164 373 72 Lišov 387994805 

08 Netolice Bayer Martin Výstavní 893 389 01 Vodňany 603562740 

09 Týn n./Vltavou Vlk Jaromír Nová Ves 16 391 65 Bechyně 776680366 

010 Volyně Herbst Miroslav č.p. 101 384 25 Dub u Prachatic 723937011 

011 Zliv Šindelář Zdeněk Dolní náměstí 242 373 44 Zliv 727745413 

012 Žár Tošner Miroslav Žár 76 374 01 Trhové Sviny 723394067 

013 Benešov n./Plouč. Havlík Josef č.p. 92 407 29 Velká Bukovina 603891554 

014 Děčín Rein Jan Hrdinů 366 407 11 Děčín 32 602418295 

015 Chomutov Ješetický Josef č.p. 77 431 01 Spořice 725061048 

016 Klášterec n./Ohří Haberman Jiří č.p. 628 431 51 Zátiší 723800079 

017 Liberec Lukeš Zdeněk Krásná Studánka 200 460 01 Liberec 31 485159275 

018 Lom u Mostu Kubač františek Vančurova 1631 436 01 Litvínov 6 724113063 

019 Most Masojídek Zdeněk Na Novém Světě 1890 435 02 Most – Souš 731159551 

020 Raspenava Svoboda Jiří Husova 359 463 65 Nové Město p. Smrkem 736684657 

021 Ústí n./Labem Jackel Otto K Chatkám 181, Skorotice 403 40 Ústí nad Labem 731571083 

022 Aš Bukovický Ondřej Nebanice 66 350 02 Cheb 606758957 

023 Cheb Fiala Oldřich K Hájům 31 350 02 Cheb 354437301 

024 Horšovský Týn Massanetz Karel Lobkowicova 35 346 01 Horšovský Týn 723618013 

025 Karlovy Vary Syrovátka Jiří Lipová 1274 362 22 Nejdek 353925226 

026 Královské Poříčí Haustein Arnošt Masarykova 384 357 34 Nové Sedlo 352669343 

027 Luby Riedl Josef Kostelní 214 351 37 Luby 728880816 

028 Mariánské Lázně Sovka Zdeněk Polní 291 354 72 Drmoul 723087709 

029 Stříbro Tesař Zdeněk Růžová 43 349 52 Konstantinovy Lázně 723682027 

030 Tachov Szerences Josef Svobodka 26 347 01 Tachov 737457241 

031 Klatovy Jáchym Stanislav Lhovice 2 E 340 12 Švihov 602124531 

032 Kdyně Kresl Jiří Nádražní 302 345 06 Kdyně 379734188 

033 Nýrsko Šmalcl Svatopluk Strážov 160 340 21 Janovice nad. Úhl. 376392182 

034 Postřekov Voneš Ivan Hradecká 1 312 00 Plzeň 4 737828880 

035 Přeštice Potůček Ladislav Kosmonautů 169 334 01 Přeštice 377981751 

036 Staňkov Knor Karel Puclice 9 345 61 Staňkov 379482548 

037 Starý Plzenec Chrastil Karel Lipová 481 332 02 Starý Plzenec 377966669 

038 Brniště Grešl Zdeněk č.p. 58 471 29 Brniště 606894548 

039 Česká Lípa Pecina Zdeněk Jos. Maršálka 2019 470 01 Česká Lípa ZO zrušena 

040 Nový Bor Urbánek Milan Školní 974 471 14 Kamenický Šenov 608807286 



- 30 - 

041 Rumburk Janiš Petr Alšova 10 407 46 Krásná Lípa 412383636 

042 Varnsdorf Řezník Jiří č.p. 358 407 55 Dolní Podluží 412373696 

043 Beroun Husák Petr Dolní Stupnice 88 267 11 Vráž u Berouna 602176879 

044 Hořovice-Komárov Anýž Jiří č.p. 17 267 63 Zaječov 311572785 

045 Kladno Luka Alois Pražská 633 273 43 Buštěhrad 728007781 

046 Tachlovice Vymazal Miroslav Mořina 165 267 17 Mořina 737870718 

047 Dobkovice Pelíšek Josef Žerotínova 7 405 02 Děčín III ZO zrušena 

048 Kryry Křivan Miloš č.p. 481 439 81 Kryry 606521917 

049 Libochovice Škuthan Václav Martiněves 15 411 19 Mšené Lázně 603583003 

050 Litoměřice Frenzl Jaroslav Kotelice 20 412 01 Litoměřice 731100207 

051 Louny Sunkovský Stanislav Počedělice 64 440 01 Louny 415676520 

052 Most - Rudoltice Pešír Milan B. Martinů 1211/501 434 00 Most ZO zrušena 

053 Peruc Koderyč Břetislav č.p. 43 273 74 Klobouky v Čechách 312577451 

054 Rakovník Polánek Josef Krčel 97 270 36 Lubná 313511202 

055 Roudnice Garančovský Jan Kleneč 187 413 01 Roudnice n. Labem 602139996 

056 Teplice Tušer Eduard U Zámecké Zahrady 3 415 01 Teplice 417536012 

057 Tuchořice Řezníček Václav č.p. 4 439 68 Domoušice 602243004 

058 Žatec Gál Jaroslav Šafaříkova 2540 438 01 Žatec 739232606 

059 Čáslav Vávra Miloslav Jeníkovská 1697 286 01 Čáslav 604613606 

060 Česká Třebová Filipi Bohumil Lhotka 178 560 03 Česká Třebová 465533150 

061 Čistá Vomáčka Václav č.p. 180 569 56 Čistá 605042473 

062 Holice v Čechách Šponar Zdeněk Horní Roveň 179 533 71 Dolní Roveň 466688562 

063 Chrast Blažek Václav, Ing. Zájezdec 45 538 51 Chrast 602328851 

064 Jevíčko Partyš František č.p. 4 679 37 Borotín 605298404 

065 Kolín I. Suchánek Vladimír Jestřábí Lhota 42 280 02 Kolín 321798341 

066 Kutná Hora Tvrdík Václav Okružní 576 285 04 Uhlířské Janovice 327542522 

067 Litomyšl Částek Vlastimil Vidlatá Seč 38 570 01 Litomyšl 604420193 

068 Moravská Třebová Balabán Jaroslav Rozstání 56 571 01 Moravská Třebová 603893822 

069 Pardubice Dubec Jiří V Lipinách 407 530 03 Pardubice 603112070 

070 Pečky Dlabač Josef, Ing. Tř. 5. května 640 289 11 Pečky 321785370 

071 Plaňany Šmejkal Vlastimil Pražská 267 281 04 Plaňany 602353085 

072 Proseč Ivanovský Zdeněk č.p. 304 569 82 Borová 724242732 

073 Přelouč Němec Vlastimil Jahnova 1324 535 01 Přelouč 466958847 

074 Svitavy Nečas Karel č.p. 389 569 07 Radoměř 731565187 

075 Svítkov Hruška Luděk Sezemická 1352 530 03 Pardubice 603737952 

076 Vamberk Pop Jan č.p. 161 561 15 Sopotnice 465584273 

077 Vysoké Mýto Horáček Jaromír č.p. 21 565 44 Sruby 608474685 

078 Ejpovice Hucl Václav Ejpovice 185 337 01 Rokycany 371726335 

079 Cheznovice Fürst Václav č.p. 208 338 05 Mýto 371750804 

080 Stod Bláha Libor, MUDr. Merlín 207 334 52 Merklín 737419655 

081 Kamenný Újezd Bernhard Karel č.p.145 330 24 Heřmanova Huť 377893115 

082 Líně Špiller Karel č.p. 408 330 21 Líně 377911724 

083 Plzeň Kubásek Josef Ledecká 14 323 16 Plzeň 377528641 

084 Příbram Žid Václav Pod Šachtami 299 261 01 Příbram IV. 775955585 



- 31 - 

085 Rokycany Walas Stanislav Kamenný Újezd 192 337 01 Rokycany 371727582 

086 Trnová Šedivý Václav č.p. 77 330 13 Trnová 377857377 

087 Zruč - Senec Král Vilém Stará cesta 216 330 08 Zruč 377824078 

088 Dubeč Jonáš Jan Štramberská 139 107 00 Praha 10 – Dubeč 723303357 

089   Kroužky neobjednává       ZO zrušena 

090 Kobylisy Tichý Josef Ládevská 667 184 00 Praha 8 – Kobylisy 284684239 

091 Kralupy n./Vltavou Zeman Jaromír Vodárenská 385 278 01 Kralupy nad Vltavou ZO zrušena 

092 Liboc Bureš Otakar Na dlouhém lánu 16 160 00 Praha 6 – Vokovice 235354077 

093 Michle Kavka Jaroslav V Zákopech 341 142 00 Praha 4 – Písnice 723623471 

094 Říčany Vávra Roibert, Ing. Babice 47 251 01 Říčany 606636195 

095 Slivenec Vorlíček Václav, Ing. K Lochkovu 5 154 00 Praha 5–Slivenec 251818628 

096 Suchdol Vaško Michal Pod rybníčkem 29 165 00 Praha 6 – Suchdol ZO zrušena 

097 Všenory Hort Jiří Všenory 63 252 31 Všenory II. 229912064 

098 Žižkov Hadrava Petr Kouřimská 10 130 00 Praha 3 – Vinohrady 272744312 

099 Bakov n./Jizerou Zoufalý Jaroslav Jizerní 495 294 01 Bakov nad Jizerou 326781451 

0100 Brandýs n./Labem Boušek František 5. května 785 277 14 Kostelec nad Labem 315625227 

0101 Čelákovice Carda Bohuslav Na Dolejšku 2 250 87 Mochov 602150584 

0102 Doksy Pecina Zdeněk J. Maštálka 2019 470 01 Česká Lípa 605155284 

0103 Havlíčkův Brod Bárta Zdeněk č.p. 11 582 81 Proseč 608028955 

0104 Horní Počernice Gruber Jaroslav, Ing. Zálešanská 727 190 16 Újezd nad Lesy ZO zrušena 

0105 Humpolec Menšík František Dvorská 182 396 01 Humpolec 565537415 

0106 Kolín 2. Jandák Josef Radovesnice I, čp. 76 280 02 Kolín 321724272 

0107 Kostelec n.Č.Lesy Humhal Jiří Kozojedy 41 281 63 Kostelec nad Čer. lesy 739993020 

0108 Nymburk Heller Pavel č.p. 7 289 25 Straky 325583423 

0109 Mělník Kroužecký Oldřich Bezručova 2894 276 01 Mělník 315670502 

0110 Mladá Boleslav Hrdina Josef, Ing. Lesní 1187/III 293 01 Mladá Boleslav 723961143 

0111 Praha - Libuš Herc František, Ing. Na Šejdru 532 142 00 Praha 4 – Libuš 244470703 

0112 Příbram Stehlík Karel Jana Drdy 504 261 02 Příbram VII. 318624527 

0113 Kopidlno Novotný¨Václav Bezručova 351 507 32 Kopidlno 493551209 

0114 Újezd nad Lesy Šebesta Fr., Ing. nedvědická 494 198 00 Praha 9 723342178 

0115 Vlašim Voslář Jaroslav č.p. 28  257 71 Soutice 732727705 

0116 Všetaty Maršálek Jaroslav č.p. 215 250 65 Bášť 601230019 

0117 Blatná 2. Prexl Eduard Pod Velkou 347 387 32 Sedlice 383493549 

0118 Pelhřimov Čurda Josef č.p. 37 394 95 Křeč 724254688 

0119 Horažďovice Listopad František Strakonická 500 341 01 Horažďovice 376512687 

0120 Děbolín Hanzal Bohumil Člunek 4 378 62 Kunžak 384397228 

0121 Milevsko Kolingr Josef Dmýštice 30 399 01 Milevsko 721942224 

0122 Písek 2. Cvaniga Milan č.p. 86 398 31 Čížová 602887232 

0123 Protivín Opatrný Pavel, JUDr. Selibov 38 398 11 Protivín 382761201 

0124 Soběslav Timofij Jiří č.p. 164 391 74 Želeč 728078925 

0125 Strakonice Pešek Josef 28.října 85 387 11 Katovice 383399168 

0126 Sušice Hejplík František Podmokly 58 342 01 Sušice 376528644 

0127 Tábor Řezáč Bohuslav Bukurešťská 2795 390 05 Tábor 739011818 

0128 Březhrad Tomášek Fr., Ing. č.p. 36 503 15 Kunčice 776680605 



- 32 - 

0129 Hořice Pospíšil Miroslav Sukorady 77 507 73 Dobrá Voda 493699194 

0130 Hradec Králové Řebiček Zděněk Březhradská 179 503 32 Březhrad 495454231 

0131 Jičín Janda Jaroslav Přátelství 166 507 11 Valdice 493534452 

0132 Náchod Florian Miloslav Zábrodí 119 549 41 Červený Kostelec 491465377 

0133 Nechanice Moravec František Sadová 46 503 13 Dohalice 495447752 

0134 Nový Bydžov Hilldebrand Vilém č.p. 210 503 53 Smydary 602332051 

0135 Staré Ždánice Cink Jiří č.p. 161 533 45 Rybitví 774190947 

0136 Trutnov Brož František Za Řekou 116 541 03 Trutnov III. 499841325 

0137 Třebechovice p.O. Šafranko Jiří Librantice 55 503 46 Třbechovice p.O. 495431134 

0138 Bučovice Reška Josef č.p. 309 683 33 Nesovice 517367303 

0139 Komín Páral Miroslav Osiková 22 637 00 Brno 602739975 

0140 Křenovice Palupa Ladislav č.p. 186 683 52 Křenovice 544223737 

0141 Moravany u Brna Zeman František Střední 18 664 48 Moravany 607912231 

0142 Rájec - Jestřebí Hošek Jiří, Ing. č.p. 54 679 13 Sloup 606171154 

0143 Rosice u Brna Drápal Cyril Husova 1086 665 01 Rosice u Brna 546411551 

0144 Rousínov Kříž Miroslav č.p. 359 664 07 Pozořice 544250524 

0145 Staré Brno Burian Miroslav Národního odboje 25 664 41 Troubsko 547227395 

0146 Tuřany Čech Jaroslav  Dvorecká 13 620 00 Brno 545232374 

0147 Vyškov Sýkora Jaromír č.p. 139 683 21 Pustiměř 603861397 

0148 Židenice Novotný Jaroslav, Ing. El. Krásnohorské 39 618 00 Brno 548530326 

0149 Baška Carbol František Kunčičky u Bašky 18 739 01 Baška 603847943 

0150 Frýdek Kuchař Jiří Sedliště 351 739 36 Sedliště 558658296 

0151 Frýdlant n./Ostr. Lekač Adolf Janovice 180 739 11 Frýdlant nad O. 558437857 

0152 Horní Bludovice Kantor Václav, Ing. U stružníku 19 736 01 Havířov-Bludovice 596434060 

0153 Krmelín Mácha Vítězslav čp. 405 739 24 Krmelín 608712696 

0154 Metylovice Matula Josef Lesní 885 739 11 Frýdlant 558676405 

0155 Místek Manďák Jiří Ondrášová 901 738 01 Frýdek Místek 558434058 

0156 Nová Bělá Rušaj Oldřich, Doc. K Odře 5 700 30 Vyškovice 777925566 

0157 Paskov Dražina Miroslav, Ing. Fučíkova 600 739 21 Paskov 558671556 

0158 Polanka Antes Alois Na kopečku 967 725 25 Polanka n.O. 596931873 

0159 Třebovice Ptáček Valstimil Rolnická 5 709 00 Ostrava 1 596622602 

0160 Bzenec Zimáček Lubomír Drahy 774 696 42 Vracov 518628340 

0161 Dolní Bojanovice Topenčík Karel Hlavní 401 696 17 Dolní Bojanovice 518372592 

0162 Dubňany Opavský Zdeněk č.p. 711 696 03 Dubňany 606270518 

0163 Hroznová Lhota Strachota František č.p. 280 696 72 Lipov 602569208 

0164 Kyjov Buštík Lubomír Brandlova 1303 697 01 Kyjov 518616552 

0165 Milotice Kotásek František č.p. 9 696 02 Ratíškovice 720142507 

0166 Mutěnice Vítek Jan Hodonínská 433 696 11 Mutěnice 606554761 

0167 Násedlovice Ondráček Zdeněk Bučovská 647 696 32 Ždánice 736234426 

0168 Petrov Pražák Vilém č.p. 124 698 85 Petrov 518335451 

0169 Hodonín Slováček František Pánov 3855 695 01 Hodonín 728641986 

0170 Svatobořice Konečný Oldřich Mistřín 517 696 04 Svatobořice 737624835 

0171 Veselí nad Moravou Hurtík Antonín Palackého 821 698 01 Veselí nad Moravou 518323768 

0172 Vlkoš Menšík Miroslav č.p. 33 696 49 Žádovice 724936673 



- 33 - 

0173 Břeclav Čulen Jaroslav Obránců míru 28 690 06 Charv. Nová Ves 602570099 

0174 Hustopeče Nevrkla Oldřich, Ing. Palackého 4 693 01 Hustopeče 723330456 

0175 Křepice Urbánek Václav č.p. 363 691 65 Křepice 723364623 

0176 Lednice Otto Lukášek č.p. 26 691 89 Bulhary 721437765 

0177 Ořechov Vyskočil Pavel Nádražní 179 664 45 Silůvky 547225631 

0178 Rakvice Jochman Zdeněk Zahradní 863 691 45 Podivín 608820338 

0179 Velké Pavlovice Vlček Ludvík č.p. 94  691 11 Brumovice 723019070 

0180 Vojkovice Ivan Ladislav, ml. Blučina 535 664 56 Blučina 608933667 

0181 Bohumin Duda Vladislav, Mgr. 1. Máje 188 735 31 Bohumín 3 596033438 

0182 Dětmarovice Juriga Jan č.p. 308 735 71 Dětmarovice 603334694 

0183 Dolní Lutyň Krajčí Zdeněk Rychvaldská 474 735 14 Orlová – Lutyně 596515106 

0184 Karviná Římánek Zdeněk Urxová 1553 735 06 Karviná – Nové Město 596320895 

0185 Petřvald Trombík Josef Hornická 684 735 41 Petřvald 776776733 

0186 Těrlicko Firla Otto U Vodojemu 509 735 43 Albrechtice 596429027 

0187 Slezská Ostrava Dittrich Adolf Bernatková 6 710 00 Ostrava 2 596242263 

0188 Bratřejov Lukáš Radim Jasenná 101 763 13 Lutonina ZO zrušena 

0189 Fulnek Rolný Karel Za Nádražím 433 742 01 Suchdol n. Odrou 737166524 

0190 Frenštát Gerlich Karel Bystré 539 744 01 Frenštát pod. Radh. 556835642 

0191 Halenkov Molek Karel č.p. 157 756 07 Zděchov 737554400 

0192 Hranice Pokluda Josef Pod Lipami 1503 753 01 Hranice na Moravě 736416270 

0193 Lidečko Dynka Miroslav č.p. 59 756 12 Horní Lideč 571447281 

0194 Mniší Dohnal Karel č.p. 95 739 46 Hukvaldy 558699337 

0195 Nový Jičín Kučera Vladimír č.p. 609 742 72 Mořkov 556759326 

0196 Odry Zdráhala Antonín č.p. 171 742 34 Vražné 737854531 

0197 Pozděchov Kolařík Jiří Pozděchov 31 756 13 Prlov 605928841 

0198 Studénka Solár Anton, Ing. č.p. 166 742 55 Albrechtičky 724132419 

0199 Valašské Meziříčí Marek Bohumír č.p. 131 756 45 Branky 571620544 

0200 Vsetín Koudela Vlad., MVDr. Na výsluní 377 755 01 Vsetín 731704231 

0201 Závišice Kavan Antonín Pod Bílou horou 959 742 21 Kopřivnice 556813474 

0202 Blatec Suchánek Břetislav Zolova 30 783 01 Slavonín 603321782 

0203 Bohuňovice Pudl Jaroslav Loděnická 319 783 14 Bohuňovice 585389300 

0204 Brodek u Přerova Ježík Jaroslav Kosmakova 58 750 02 Přerov 605225905 

0205 Dřevohostice Krutil Michal Sadová 420 751 14 Dřevohostice 581711193 

0206 Dubany Stužka Alois Dubany 137 798 12 Kralice 582382405 

0207 Horka na Moravě Bubeníšek Antonín Nerudova 6 783 35 Horka na M. 585378297 

0208 Hoštice Přikryl Karel Přemyslova 724 683 23 Ivanovice na Hané 608875726 

0209 Kojetín Ježek Jiří Měrovice nad Hanou 157 752 01 Kojetín 607879872 

0210 Lipník nad Bečvou Navrátil Luděk č.p. 239 751 25 Veselíčko 581793870 

0211 Luběnice Bátěk Vladimír Luběnice 25 783 46 Těšetice 585954028 

0212 Nezamyslice Soušek Jan Fr. Kvapila 22 798 26 Nezamyslice 582388660 

0213 Olomouc Velš Miroslav Dobrovského 24B 772 00 Olomouc 737136093 

0214 Prostějov Svobodník Vratislav Máchova 11 796 01 Prostějov 728989055 

0215 Přerov 2. Bureš Antonín Žalkovice 135 768 23 Břest 573354421 

0216 Přerov 7. Ponížil Jan Bartošova 7 750 00 Přerov 724776678 



- 34 - 

0217 Rataje Anděl František Postoupky 7 767 01 Kroměříž 724241681 

0218 Bolatice Florián Pavel Borová 99 747 23 Bolatice 724157412 

0219 Bruntál Boreček Drahoslav Osvobození 17 792 01 Bruntál ZO zrušena 

0220 Budišov n/Budišovk. Orság Dušan Bezručova 557 747 87 Budišov n. Budišovkou 556305221 

0221 Kravaře Lasák Verner Bolatická 15 747 21 Kravaře-Kouty 732587727 

0222 Krnov Sidopulos Charles Mikulášská 28 794 01 Krnov 602789334 

0223 Oldřišov Grygar Jan Hlinská 67 747 33 Oldřišov 608856280 

0224 Otice Borový František  Slavkovská 198 747 81 Otice 553791025 

0225 Služovice Matějek Petr Hlavní 172 747 32 Hněvošice 776675008 

0226 Štěpánkovice Vaňhara Břetislav Svoboda 454 747 28 Štěpánkovice 553675008 

0227 Vávrovice Gončář Miroslav Obecní 10 747 73 Vávrovice 553793286 

0228 Vítkov  Rubey Antonín Malá 336 794 01 Vítkov 603944912 

0229 Červená Voda Fišer Otto č.p. 17 561 69 Červený Potok 465634184 

0230 Jeseník Heglas Milan č.p. 91 793 74 Heřmanice 739052512 

0231 Litovel Satora Miroslav Šmakalova 239 784 01 Litovel 723570573 

0232 Mikulovice Zapletal Jaroslav Sokolovská 543 790 84 Mikulovice 584423059 

0233 Uničov Demel Karel č.p. 446 783 96 Rybníček 585035171 

0234 Šternberk Herold Roman Nádražní 80 793 68 Dvorce 554745240 

0235 Šumperk Bílek Miroslav č.p. 487 788 13 Vikýřovice 583218633 

0236 Šumvald Koňárek Josef č.p. 172 783 85 Šumvald 605549850 

0237 Vilémov Svoboda Zdeněk č.p. 77 783 22 Cholina 736626680 

0238 Bystřice Nicielnik Josef Hrádek 60 739 95 Bystřice nad Olší 608973842 

0239 Jablunkov Marekwica Alois  Bezručova 699 739 91 Jablunkov 737829581 

0240 Jablůnkov – Návsí Mazur Otakar č.p. 238 739 92 Návsí 737911237 

0241 Nebory Osmančik Jindřich Nebory 171 739 61 Třinec 732314251 

0242 Třinec Supek Jaroslav Dolní Líštná 149 739 61 Třinec 607251083 

0243 Třinec – Lyžbice Sikora Jan č.p. 857 739 94 Vendryně 723889629 

0244 Babice Bánovský Josef Kudlovice 276 687 03 Babice 572585618 

0245 Bánov Rachůnek Karel č.p. 115 687 54 Bánov 572646201 

0246 Blatnice Míšek Stanislav č.p. 717 696 71 Blatnice p.sv. Ant. 604123633 

0247 Bojkovice Koudela Aleš č.p. 905 687 71 Bojkovice 572642484 

0248 Brumov – Bylnice Juřenčák Vojtěch Popov 149 763 33 Štítná nad Vl. 603319420 

0249 Dolní Němčí Dohnal Václav  Nad kostelem 366 687 62 Dolní Němčí 776335407 

0250 Havřice Vlk František č.p. 280 687 56 Prakšice 572672225 

0251 Hluk Krpal Rostislav, Ing. Za Mlýnem 993 687 25 Hluk 602445299 

0252 Jalubí Kotyza Antonín  č.p. 250 687 04 Traplice 572572148 

0253 Jarošov Špičák Milan Trávníky 297 686 01 Uh. Hradiště-Jarošov 572545684 

0254 Kněžpole Uherek Miroslav Kněžpole 39 687 12 Bílovice 572587515 

0255 Korytná Janča Karel  č.p. 355 687 52 Korytná 572693511 

0256 Kunovice Bednář Josef č.p. 1374 686 04 Kunovice 572549452 

0257 Nedakonice Cigoš Oldřich č.p. 311 687 38 Nedakonice 572593623 

0258 Nivnice Smetana Karel  č.p. 947 687 51 Nivnice 736400462 

0259 Uherský Ostroh Píštěk Vítězslav  Zemědělská 211 687 24 Uherský Ostroh III. 572592008 

0260 Ostrožská Nová Ves Jurásek Antonín  Za kostelem 730 687 22 Ostrožská Nová Ves 572598391 



- 35 - 

0261 Staré Město Lapčík Vladimír  Na vyhlídce 1381 686 03 Staré Město 572542394 

0262 Šumice Janča Karel  č.p. 359 687 31 Šumice 572691151 

0263 Zlechov Rosůlek Ivan  č.p. 445 687 10 Zlechov 777587703 

0264 Bezměrov Kahaja Jaroslav  Postoupky 72 767 01 Kroměříž 573362374 

0265 Fryšták König Petr  Za Humny 270 763 17 Lukov 577911979 

0266 Holešov Trhlík Josef  Pacetluky 44 768 42 Prusinovice 573386160 

0267 Horní Lapač Odstrčilík Josef  Horní Lapač 71 769 01 Holešov 573397118 

0268 Hulín Juruška Zdeněk  Poděbradova 67 768 24 Hulín ZO zrušena 

0269 Kurovice Mrázek Antonín  Kurovice 57 768 52 Míškovice u Holešova 573352348 

0270 Kroměříž Pazdera Aleš  Nová 2316 767 01 Kroměříž 573332122 

0271 Napajedla Buksa Josef  Kudlovice 231 687 03 Babice u Uh. Hradiště 724065140 

0272 Otrokovice Čambala Jan  Hálkova 239 765 02 Otrokovice 577934476 

0273 Prasklice Palíšek Josef  Dřínov 120 768 33 Morkovice 573373021 

0274 Rymice Přívara Vladimír Rymice 178 769 01 Holešov 573398055 

0275 Tlumačov Kolaja Bedřich  Jungmannova 624 765 02 Otrokovice 577926439 

0276 Zlín Špendlík Pavel  Želechovice 515 763 11 Zlín 577902162 

0277 Hostěradice Kopeček Bohuslav Husova 39 671 72 Miroslav 515333757 

0278 Hrušovany n./Jev. Kadlečík Jiří  Dvořákova 516 691 83 Drnholec 519519564 

0279 Ivančice Novák Josef Němčice 281 664 91 Ivančice 776103370 

0280 Mikulov Gajan Odřej  Sadová 20 692 01 Mikulov  606348113 

0281 Moravský Krumlov Becha Lubomír  č.p. 288 671 75 Vedrovice 603885935 

0282 Prosiměřice Hruška Vladislav č.p. 99 671 61 Prosiměřice 515271034 

0283 Třebíč Kučera Josef Chmelova 16 674 01 Třebíč 568848624 

0284 Znojmo Ružina Petr č.p. 396 671 28 Jaroslavice 728009346 

0285 Darkovičky Černík Martin Jandova 100 748 01 Hlučín – Darkovičky 731583269 

0286 Hlučín Kozák Bedřich, Mgr. A. Dvořáka 4 748 01 Hlučín 777071802 

0287 Hrušov Kratěnová Jindřiška  Mexická 8 712 00 Ostrava – Muglinov ZO zrušena 

0288 Krásné Pole Výtisk Jaromír, Ing. Hájkovická 469 725 26 Ostrava 777073365 

0289 Ludgeřovice Preissner Helmut Vrablovecká 6A/1136 747 14 Ludgeřovice 606329122 

0290 Zábřeh Černohous Vladimír Dlážděná 17 725 28 Ostrava - Hošťálkovice 603501104 

0291 Boskovice Stříž Zdeněk Mánesova 2 680 01 Boskovice 776734542 

0292 Bystřice n. Pern. Kotlán Jaroslav, Ing. Černý Vršek 508 680 01 Boskovice 776734542 

0293 Černovice Musil Jaroslav  č.p. 146 679 75 Černovice 516460518 

0294 Jihlava Reiterman Jaroslav  Zrzavého 28 586 01 Jihlava 567211940 

0295 Moravské Knínice Bém Miloslav  Mor. Knínice 72 664 34 Kuřim 541230939 

0296 Náměšť n./Oslavou Jabůrek Vlastimil  č.p. 27 675 76 Hartvíkovice 568645651 

0297 Nedvědice Dufek Josef  Černvír 14 592 62 Nedvědice 566566500 

0298 Polná Jelínek Leoš  Vítkova 510 588 13 Polná ZO zrušena 

0299 Přibyslav Dohnal Zdeněk Sadová 1053 588 13 Polná 567212718 

0300 Mor. Budějovice Dvořák Jan  Hostim 135 671 54 Hostim 731163940 

0301 Třešť Pulicar Stanislav  č.p. 44 588 32 Jestřebí 567212663 

0302 Velké Meziříčí Švec Václav, Ing.   Karlov 83 594 01 Velké Meziříčí 566522488 

0303 Žďár nad Sázavou Prachař Bohumil  Novoměstská 44 591 01 Žďár n./Sáz. 732684884 

0304 Hrabišín Boksan Radoslav  č.p. 236 788 04 Hrabišín 583245166 



- 36 - 

0305 Konice Bachan Antonín  Konice 40 669 02 Znojmo 606505132 

0306 Štramberk Slováček Lubomír  Dolní 479 742 66 Štramberk 736250304 

0307 Mrákov Ničovský Jan  Máchova 242 344 01 Domažlice 728930142 

0308 Příchovice Kuželík Václav  Vřeskovice 24 334 01 Přeštice 376393555 

0309 Planá u Mar. Lázní Mráz Miloš Studánka 179 347 01 Tachov 737957706 

0310 Mosty u Jablunkova Samiec Miroslav  č.p. 851 739 98 Mosty u Jablunkova 558367404 

0311 Vodňany Poláček Milan  Stožická 1214 389 01 Vodňany 602208875 

0312 Moravské Bránice Cetl Jiří  Mělčany 86 664 64 Moravské Bránice 546421484 

0313 Chuchelná Lička Valter č.p. 314 747 18 Píšť 595055341 

0314 Bojkovice BK Stolařík Jan  č.p. 152 687 71 Bzová 572642143 

0315 Puchlovice Kramář František Hvozdnice 24 503 27 Lhota pod Lipčany 495585618 

0316 Podlesí Třeštík Miroslav  Vsetínská 992 757 01 Valašské Meziříčí 571614735 

0317 Malotice Chrastil Jaroslav  Církvice 10 281 44 Zásmuky 321797265 

0318 Dolní Heřmanice Zezula František Dolní Heřmanice 29 594 01 Velké Meziříčí 566547104 

0319 Kunratice Severa Miroslav  Hlemíždí 18 471 29 Brniště 487850061 

0320 Velice Čipera Pavel  Zahálí 56 373 41 Mydlovary ZO zrušena 

0321 Křečany Maier Kristián Dr. E. Beneše 68 407 77 Šluknov 412386980 

0322 Okříšky Chromý Bohumil č.p. 282 675 28 Opatov 602825282 

0323 Rajhrad Trenz Václav Rajhradice 241 664 61 Rajhrad 608631463 

0324 Hlučín 2 Ostárek Karel Družební 9 748 01 Hlučín 603442157 

0325 Polička Cach Josef Šafova 33 572 01 Polička 737912398 

0326 Černá Hora Havlíček Jiří č.p. 51 679 21 Černá Hora 602864026 

       

Při jakékoliv změně adresy či funkcionáře ZO, ohlaste změnu na adresu:  

       

 Ing. Jaroslav Novotný     

 El. Krásnohorské 39     

 618 00 Brno      

 E-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz     

 tel.: 737 267 205      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 37 - 

 

Životní jubilea 

 

Dne 18.4.2006 oslavil životní jubileum 60 let 
dlouholetý chovatel ZO Třebíč  
Josef Kučera 
Vše nejlepší, zdraví a radosti z holoubků přejí kamarádi 
 

Dne 12.6.2006 oslaví životní jubileum 60 let 
dlouholetý chovatel ZO Třebíč  
Josef Lněnička 
Vše nejlepší, zdraví a radosti z holoubků přejí kamarádi 
 

Dne 20.5.2006 oslaví životní jubileum 70 let 
dlouholetý chovatel, funkcionář a přítel  
Rudolf Břešťanský 
Vše nejlepší, zdraví a mnoho úspěchů přejí kamarádi 
ze ZO Aš a výbor OS Karlovy Vary 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 30.5.2006 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků : 1.880 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 


